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support the child's independence work. The aim of the thesis was to create a tool 
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1 JOHDANTO 

 

 

Entinen sisäministeri Krista Mikkonen kuvailee blogissaan nuorisorikollisuuden 

kasvua ja sen yhteyttä katujengi-ilmiöön, katujengien etnistä profiilia sekä maa-

hanmuuttajataustaisten lasten kohdalla epäonnistuneesta kotouttamisesta. Mik-

konen nostaa esiin katujengien sekä nuorisorikollisuuden taustalla olevia juuri-

syitä: nuori ei ole löytänyt paikkaansa yhteiskunnassa ja perhetilanteetkin ovat 

usein haastavia. Tämä tukee Mikkosen mukaan sitä, että katujengeihin kuulu-

vista nuorista iso osa on maahanmuuttajataustaisia lapsia, joiden integroituminen 

ja kotouttaminen yhteiskuntaan ei ole onnistunut. Syrjäytymisen, pahoinvoinnin, 

segregaation sekä polarisaatio ovat merkittävissä rooleissa yhteiskuntaan integ-

roinnissa. (Mikkonen, 2022.) Tulemme opinnäytetyössä käyttämään alle 18-vuo-

tiasta henkilöistä termiä lapsi – lastensuojelulain määritelmien mukaisesti. (L 

417/2007 6. §)  

 

Poliisin tulostietojärjestelmä Polstatista kerättyjen tietojen mukaan väkivaltarikol-

lisuuden taso on vuosina 2015–2021 kasvanut kaikissa alle 18-vuotiaiden ikäryh-

missä ja etenkin alle 15-vuotiailla lapsilla kasvu on ollut erityisen voimakasta. 

Tällä ajanjaksolla vuoden 2015 lukuihin verrattuna 15–17-vuotiaiden rikosepäily-

jen taso on kasvanut 32 %, 9–11-vuotiaiden 90 % ja 12–14-vuotiaiden jopa 134 

% muuhun väestöön suhteutettuna. Lukujen mukaan kasvu on ollut suurinta pe-

rusmuotoisia pahoinpitelyjä koskevissa epäilyissä, joiden määrä on viiden vuo-

den ajanjaksolla noussut hieman yli 1800 rikosepäilystä lähes 3500 rikosepäi-

lyyn. Kuitenkin prosentuaalisesti törkeät ryöstöt, henkirikokset ja henkirikosten 

yritykset ovat kasvaneet eniten. (Danielsson, 2022.) 

 

Edellä mainittuja ilmiöitä sekä lukuja peilaten voimme pohtia, onko rikoksilla oi-

rehtivilla lapsilla samanlaiset lähtökohdat valmistautua itsenäiseen elämään, si-

ten, että elämä olisi mahdollisimman stabiilia ja turvallista kun lapsilla, jotka it-

senäistyvät elämään turvallisesta kotiympäristöstä. 
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Opinnäytetyö on kehittämispainotteinen ja se toteutettiin yhdessä Humanan Kal-

lio Oy:n Nuorisokoti Sataman Kajuutta-yksikön kanssa. Kajuutta-yksikkö on ke-

väällä 2022 avattu kuusipaikkainen erityistason sijaishuoltoyksikkö, jossa on si-

joitettuna 13–18-vuotiaita rikoksilla oirehtivia sekä käytöshäiriöisiä lapsia (Nuori-

sokoti Satama, i.a.). Kajuutta-yksikkö on avattaessa ollut ensimmäinen kaltai-

sensa Suomessa, jonka pääpainona lasten sijoittamiselle on vahva rikoksilla oi-

reilu. Kajuuttaan sijoitettujen lasten oirehdinta on vahvasti samaa, jota Mikkonen 

tuo blogissaan esille. 

 

Opinnäytetyön kehittäminen lähti liikkeelle toisen opiskelijan ajatuksesta. Opis-

kelija työskenteli tuolloin Nuorisokoti Sataman asumisyksikkö Nosturissa. Nos-

timme ajatuksen esiin Nuorisokoti Sataman johtajalle ennen Kajuutta-yksikön 

avautumista vuonna 2022 ja hän hyväksyi sen. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Nuorisokoti Sataman Kajuutta-yksikköön 

räätälöity ja tarpeen tullen muokattavissa oleva lapsen itsenäistymistyöskentelyä 

tukeva työkalu, joka pitää sisällään muistilistan siitä, mitä lapsen tulee muistaa ja 

ottaa huomioon, kun hän itsenäistyy sekä oppaan ohjaajille lapsen itsenäistymis-

työskentelyn tueksi. Omaohjaajan tulisi käydä lapsen kanssa muistilistaa läpi it-

senäistymistyöskentelyn eri vaiheissa lapsen osallisuutta vahvistaen. Lapsen it-

senäistyttyä tai vaihtaessa sijaishuoltopaikkaa tulee lapsen saada mukaan muis-

tilista, jota hänen kanssaan on täytetty. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda työkalu, jonka konkreettinen hyöty asumisyk-

sikölle ja itsenäistymistyöskentelylle on yhtenäinen sekä tasalaatuinen työsken-

tely sijoitettujen lasten kanssa. Humanan Kallio Oy omistaa oikeudet itsenäisty-

mistyökaluun, joten itsenäistyvän lapsen muistilistaa sekä ohjaajien opasta ei jul-

kaistu lopullisessa opinnäytetyössä. 
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2 LASTENSUOJELUN SIJAISHUOLLOSTA ITSENÄISTYMISEEN 

 

 

2.1 Lastensuojelu 

 

Lastensuojelun tarkoituksena on turvata lapsen oikeus tasapainoiseen ja moni-

puoliseen kehitykseen, turvalliseen kasvuympäristöön sekä erityiseen suojeluun. 

Lastensuojelun rakenteet ja sisältö määräytyvät lastensuojelulain mukaan. Las-

ten oikeuksista on myös säädetty Suomen perustuslaissa sekä Euroopan ihmis-

oikeussopimuksessa ja YK:n lapsen oikeuksien yleissopimuksessa, jotka sitovat 

Suomessa tehtävää lastensuojelutyötä. Lastensuojelun eri vaiheita ovat ehkäi-

sevä lastensuojelu, lastensuojeluilmoitus ja lastensuojelutarpeen selvitys, avo-

huolto, kiireellinen sijoitus, huostaanotto, sijaishuolto sekä jälkihuolto. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö, i.a.) Tällä hetkellä käynnissä on lastensuojelulain kokonais-

uudistus, jonka tarkoituksena on turvata nykyistä paremmin oikeusturvaa, enna-

koitavuutta, avoimuutta ja vaikuttavuuden lisäämistä (Sosiaali- ja terveysministe-

riö, 2022). 

 

Vuosittain kootaan tilastoja lastensuojelun tilasta Suomessa, edellinen tutkimus 

julkaistiin keväällä 2023. Tilaston mukaan vuonna 2022 yhä useammasta lap-

sesta on tehty lastensuojeluilmoitus. 9,1 prosentista lapsista tehtiin lastensuoje-

luilmoitus, eli karkeasti noin 98 600 lapsesta, määrä on noin 5 prosenttia suu-

rempi kuin vuonna 2021. Lastensuojeluilmoitusten määrät kasvoivat eniten 13–

15-vuotiaiden lasten ikäryhmässä. Noin 14 prosentista teini-ikäisiä lapsia tehtiin 

vuoden aikana lastensuojeluilmoitus, ilmoitusten määrä oli kasvanut edellisestä 

vuodesta 7 prosenttiyksikköä, mikä tarkoittaa reilua 11 200 lastensuojeluilmoi-

tusta (yhteensä teini-ikäisistä 184 685 ilmoitusta). Näiden lisäksi lasten määrä, 

jotka ovat olleet ilmoituksen kohteena on noussut. (Terveyden- ja hyvinvoinnin-

laitos, 2024 -a.)  

 

Luvut tällaisenaan ei kuitenkaan kerro vielä lastensuojelunasiakkuuksien eikä si-

joituksien määrää, sillä lastensuojelulain mukaan lastensuojeluasian vireilletulon 

jälkeen sosiaalitoimen työntekijän, yleensä sosiaalityöntekijän, on välittömästi ar-

vioita lastensuojelun tarve. Arvioinnin tekeminen on aloitettava välittömästi, 
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kuitenkin viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä vireille tulosta ja sen on valmis-

tuttava kolmen kuukauden kuluessa. (L417/2007.)  

 

Lasten huostassa olot vastaavat määrällisesti edellisten vuosien tasoa. Uusia 

huostaanottoja tehtiin 1 652 kappaletta ja yhteensä huostassa olevia lapsia on 

11 477, joka on prosentin vähemmän kuin edellisenä vuonna. Toisin taas lasten 

kiireelliset sijoitukset ovat vuodessa nousseet noin kolme prosenttiyksikköä, 

vuonna 2022 kiireellisesti sijoitettiin 4 498 lasta. (Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos, 2024 -a.) 

 

On mielenkiintoista nähdä miten SOTE – uudistukset ja sote-alueiden muutokset 

heijastuvat lastensuojeluun, edellä esiteltyihin lukuihin ja lasten hyvinvointiin. 

Pohdimme vaikuttaako uudistuksien väkisinkin mukana tuomat sosiaalialan työ-

kentän rakennemuutokset asiakasmääriin, ja työn laadulliseen tekemiseen hei-

kentävästi vai vahvistaako se sitä. 

 

 

2.2 Lastensuojelun sijaishuolto laitosympäristössä 

 

Sijaishuollolla tarkoitetaan huostaanotetun, kiireellisesti sijoitetun tai hallintotuo-

mioistuimen antaman käskyn perusteella järjestettyä lapsen tai nuoren hoitoa 

sekä kasvatusta kodin ulkopuolella. Sitä voidaan järjestää joko perhehoitona, lai-

toshuoltona tai muulla lapsen tarpeiden edellyttämällä tavalla. Olennaista sijais-

huollossa on, että hoito ja huolenpito järjestetään lapselle tarkoituksenmukaisella 

tavalla. (Kaukonen., ym., 2017.) Lastensuojelulain mukaan perhehoito on sijais-

huollon ensisijainen muoto (L 417/2007).  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen lastensuojelun käsikirjassa kerrotaan, että 

laitoshuoltoa järjestetään lapsille, jos esimerkiksi lapsen oireilu on erityisen haas-

tavaa, eikä siten lapsen sijaishuoltoa voida järjestää perhekodissa tai muualla 

vaan lapsen tavanomaisen kasvun ja kehityksen turvaamiseksi tarvitaan erityistä 

ammattiosaamista (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2024-b). Forssel ym. (2020) 

mukaan teini-ikäisiä sijoitetaan pieniä lapsia useammin laitoshuoltoon, sillä suun-

nilleen puolet 16–17-vuotiaista kodin ulkopuolelle sijoitetuista lapsista päätyvät 
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laitoshuoltoon (Tiili ym., 2021). Puhuttaessa lastensuojelulaitoksista tarkoitetaan 

laitoksilla lastenkoteja, nuorisokoteja, vastaanottokoteja, koulukoteja sekä perhe-

tukikeskuksia. Suomessa erityispiirre lastensuojelulaitoksilla on, ettei ne ole suu-

ria ja niissä pyritään kodinomaisuuteen. (Lastensuojelu.info, i.a.) 

 

Laitoshuollossa olevalla lapsella tulee olla mahdollisuus rauhalliseen yksinoloon 

ja riittävään yksityisyyteen. Asuinyksikössä saa olla sijoitettuna korkeintaan seit-

semän lasta. Tilapäisesti kiireellisissä tapauksissa lasten määrästä voidaan kui-

tenkin poiketa. Henkilökunnan määrässä ja rakenteessa tulee huomioida yksikön 

asiakaskunnan erityispiirteet sekä toiminnan luonne. Pääsääntöisesti yhdessä 

yksikössä tulee olla seitsemän hoito- ja kasvatustehtävissä olevaa työntekijää. 

Mikäli rakennuksessa on useampi yksikkö, pitää työntekijöitä olla vähintään kuusi 

yhtä yksikköä kohden. Henkilökunnalta vaaditaan erittäin laaja-alaista osaamista 

sekä kykyä tehdä töitä vaativissa tilanteissa. Äärimmäisen tärkeää onkin, että 

henkilökunnalla on riittävä koulutus tehtävään. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 

2024-b.) 

 

Yksi tärkeimmistä oikeuksista lapsella on, että hän saa pitää yhteyttä vanhem-

piinsa sekä muihin hänelle tärkeisiin aikuisiin, nämä asiat tulee ottaa huomioon 

myös sijaishuoltopaikkaa valittaessa. Sijaishuollon tulee vastata erilaisten ja eri-

laisista taustoista tulevien lasten yksilöllisiin tarpeisiin tarjoten heille turvallisen 

kasvuympäristön ja saada aikaan välttämättömiä muutoksia. (Kaukonen., ym., 

2017.) Nuorisokoti Sataman sijainti Helsingissä keskeisellä paikalla hyvien kul-

kuyhteyksien varrella tukee lapsen mahdollisuutta tavata ystäviään, vanhempi-

aan ja muita itselleen tärkeitä ihmisiä säännöllisesti ja suhteellisen vaivattomasti.  

 

 

2.3 Jälkihuolto  

 

Lastensuojelulain 75§ mukaan lapsella on oikeus jälkihuoltoon sijaishuollon päät-

tyessä. Jälkihuollon ensisijainen tarkoitus on tukea täysi-ikäistyvää lasta turvalli-

seen itsenäiseen elämään. (Yliruka., ym., 2020.) Lastensuojelun käsikirjan mu-

kaan lapsen sijaishuollosta jälkihuoltoon siirtymistä täytyy alkaa valmistelemaan 
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kuusi kuukautta ennen virallista jälkihuoltoon siirtymistä (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos, 2024-b). 

 

Lapselle on järjestettävä jälkihuoltoa sijaishuollon päättymisen jälkeen tai viimeis-

tään silloin kun lapsi täyttää 18-vuotta. Myös avohuollon tukitoimen päättymisen 

jälkeen voidaan järjestää jälkihuoltoa, mikäli se on kestänyt yhtäjaksoisesti puoli 

vuotta ja kohdistunut yksin lapseen. Jälkihuolto päättyy joko viiden vuoden jäl-

keen sen alkamisesta tai 1.1.2024 voimaan tulleen muutoksen myötä viimeis-

tään, kun nuori täyttää 23-vuotta. Ennen voimaan tullutta muutosta jälkihuolto 

kesti 25 ikävuoteen saakka. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2024-c.)  

 

Suoraviivaisesti ajateltuna jälkihuollon päättyminen 23-vuotiaana laskee jälki-

huollon asiakasmääriä, joka tarkoittaa sitä, että jälkihuollon asiakkaat siirtyvät ai-

kuissosiaalityön piiriin. Oman työkokemuksen mukaan asiakasmäärien heilahtelu 

näkyy nyt jo tehtävässä aikuissosiaalityössä – sosiaalityöntekijöitä on liian vähän 

asiakasmääriin nähden ja monet heikossa asemassa olevat henkilöt jäävät pal-

veluiden ulkopuolelle, kun ei ole tahoa, joka heidän asioitaan hoitaisi asianmu-

kaisesti.  

 

Jälkihuolto suunnitellaan aina yksilöllisen tarpeen mukaisesti yhteistyössä sijais-

huoltopaikan, vanhempien ja lapselle tärkeiden verkostojen kanssa. Jälkihuollon 

asiakkaat tarvitsevat usein monenlaista tukea aikuistumisen kynnyksellä, joten 

monialainen yhteistyö eri toimijoiden välillä on ensiarvoisen tärkeää. Yksilöllisen 

suunnitelman tekeminen tulisi aloittaa hyvissä ajoin sijaishuollon aikana ennen 

kuin varsinainen jälkihuolto alkaa. Suunnitelmaan kirjataan tarkasti jälkihuollolle 

asetetut tarkoitukset ja tavoitteet sekä avun ja tuen tarpeet. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos, 2024-c.)  

 

Laki määrittää jälkihuollon ja sen toiminnan kuten aiemmin todettiin, mutta jälki-

huollon mukaan tuleminen lapsen itsenäistymisprosessiin saattaa kestää ja jälki-

huollon kanssa tehtävä itsenäistymistyöskentely sijaishuollon aikana saattaa 

jäädä kevyehköksi, mikäli jälkihuolto astuu mukaan työskentelyyn vasta sijoituk-

sen loppuvaiheessa. Huomioida täytyy myös se, että lapsella on oikeus kieltäytyä 
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jälkihuollosta (L 417/2007). Tämä korostaa opinnäytetyömme itsenäistymistyö-

kalun merkityksellisyyttä sijaishuoltolaitokseen. 

 

Vika ei kuitenkaan ole jälkihuollossa itsessään vaan lastensuojelun kokonaisti-

lanteesta, sosiaalityöntekijöiden suurista asiakasmääristä ja resurssien puut-

teista. Näin todetaan myös Terveyden- ja hyvinvointilaitoksen vuonna 2022 kun-

nille teettämässä kyselytutkimuksessa Lapsiperheiden ja lastensuojelun sosiaa-

lityön organisoiminen sekä lastensuojelulain mukaisen henkilömitoituksen toteu-

tuminen työpaperissa. (Yliruka ym., 2022.) 

 

Aikuisuuteen siirtyessä lapsi kohtaa isoja elämänmuutoksia. Omien asioiden hoi-

taminen, irtaantuminen vanhemmista sekä muut suuret merkkipaalut, kuten omil-

leen muuttaminen voivat tapahtua usein samaan aikaan, mikä tekee muutoksista 

entistä tuntuvampia. Usealle itsenäistyminen tuottaa iloa sekä jännityksen tun-

netta, mutta joillekin se voi olla vaikeaa johtuen taloudellisesta tilanteesta, yksi-

näisyydestä tai tulevaisuuden epävarmuudesta. Toisinaan päihteet voivat viedä 

mennessään ja tällöin muista elämän osa-alueista voi olla vaikea pitää kiinni. 

(Ranta & Mäkäräinen, i.a.)  

 

Lapsen sijoituksen aikainen kuntoutumisen eteneminen ja lapsen mahdollisesti 

pitkäkin sijaishuollon asiakkuus kodin ulkopuolelle sijoitettuna tuo omia haastei-

taan itsenäistymiseen. Lapsi saattaa laitostua. Cambridgen yliopiston sanakir-

jassa laitostumisella tarkoitetaan henkilöä, joka ei esimerkiksi laitoksessa asumi-

sen vuoksi kykene itsenäiseen ajattelemiseen tai – elämään laitoksen ulkopuo-

lella. (Cambridge dictionary, i.a.) 

 

Yksi jälkihuollon keskeisistä tehtävistä onkin lapsen itsenäistymisen tukeminen. 

Lapsen kuulluksi tuleminen kokemuksistaan lastensuojelussa, huostaanotosta ja 

esimerkiksi sijoituspaikkojen vaihtumisesta, saattavat lisätä haasteita aikuistumi-

selle – huostaanotetun lapsen voi olla vaikea nähdä omaa elämäänsä haavoitta-

neita tekijöitä ja siten kokea epäonnistumisen tunteita. Siksi olisi tärkeää, että 

jälkihuollon työntekijät tunnistaisivat lapsen mahdolliset erityiset tuentarpeet ja 

hallitsisivat traumasensitiivisen työskentelyotteen. (Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos, 2024-c.) 
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Karrikoiden voinemme ajatella, että jälkihuolto ja jälkihuollon työntekijät ovat niin 

sanotusti viimeinen mahdollisuus olla lapselle turvallisia aikuisia, jotka luottamuk-

sellisesti sekä turvallisesti ja kokonaisvaltaisesti ohjaa, auttaa ja tukee häntä tur-

valliseen itsenäiseen elämään. 

 

 

2.4 Lapsen itsenäistyminen 

 

Turvallista itsenäistä elämää voitaisiin pohtia esimerkiksi riittävistä taidosta hallita 

talouttaan, tiedosta oppivelvollisuuden ja työskentelyn merkityksestä sekä vaiku-

tuksesta perusturvaan, että myös Kelalta haettavien etuuksien saamiseen. Aikui-

sina olemme jo oppineet huomaamaan, että strukturoitu arki, rutiinit, monipuoli-

nen ravinto, lepo, liikunta ja sosiaalisuus tuovat turvaa ja parantavat elämänlaa-

tua, saa tunteen yhteenkuuluvuudesta yhteiskunnassa. 

 

Luottotietojen menettäminen vaikuttaa moniin asioihin kuten vuokra-asunnon, va-

kuutuksien, puhelinliittymien, lainojen ja jopa työpaikkojen saamiseen. Työn ja 

koulupaikkojen hakeminen sekä taloudenhallinnan ja huolettoman rahankäytön 

seurauksia tulisi käydä itsenäistymistyöskentelyssä lapsen kanssa läpi. Olla ai-

kuinen, jolla on tietoa, taitoa ja kestävyyttä opettaa omaohjattavalle lapselle asi-

oita, joita opettaisi omallekin lapselleen. 

 

Opetushallituksen mukaan vaillinaiset taidot oman talouden hallinnassa voi joh-

taa ongelmiin ja edistää eriarvoistumista. Merkinnän luottotietoihin voi saada jo 

nuorella iällä, siksi onkin tärkeää, että lapselle opetetaan rahankäytön seurauk-

sia. (Opetushallitus i.a.) Lapsella ei välttämättä ole hahmotuskykyä oman talou-

tensa tuloista ja menoista, eikä siten osaa niitä hallita. Oman haasteensa talou-

denhallintaan- ja suunniteluun tuo rikoksilla oirehtivien lasten suhtautuminen ra-

haan ja sen tulolähteisiin.  

 

Luottotietojen menettäminen ja maksuhäiriömerkintä tarkoittavat samaa asiaa. 

Maksuhäiriömerkinnän saaminen edellyttää esimerkiksi maksamattomien lasku-

jen, sakkojen tai vuokrien siirtyminen maksukehotuksista ja perintätoimista 
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välittämättä käräjäoikeuden tuomiolla ulosottolaitoksen ulosmitattavaksi. Raha-

palkasta tai eläkkeestä voidaan suorittaa ulosottotoimia, joko automaattisesti tai 

asiakkaan ja ulosottomiehen tekemän maksusopimuksen mukaan. (Asiakastieto, 

2022.) 

 

Oppivelvollisuuslaissa (L 1214/2020) määritellään, että jokainen Suomessa vaki-

naisesti asuva lapsi on oppivelvollinen 18 ikävuoteen asti – tavoitteena on turvata 

kaikille tarpeellinen perusosaaminen, sivistys sekä edesauttaa yhdenvertaista 

mahdollisuutta kehittyä kykyjensä ja tarpeidensa mukaan. (Opintopolku, i.a.) Ti-

lanteessa, jossa alle 25-vuotiaan peruskoulutus kuitenkin syystä tai toisesta päät-

tyy, eikä hänellä ole ammatillista koulutusta, tulee ilmoittautua työttömäksi työn-

hakijaksi TE-toimistoon (Työmarkkinatori, 2023). TE-toimistossa tehtyä suunni-

telmaa tulee noudattaa ja mikäli ehtoja ei täytä tai kieltäytyy koulutuksesta, me-

nettää oikeutensa työttömyysetuuteen (TE-palvelut, 2020). 

 

Työn teko tai kouluttautuminen ovat osa yhteiskunnallista toimijuutta ja vahvistaa 

ihmisen elämänlaatua, niin arkirytmin kuin tasaisen tulolähteen myötä. Työllä an-

saittua rahaa alkaa yleensä ajan myötä arvostamaan enenevissä määrin, tulot 

ovat optimaalisessa tilanteessa tasaisia ja mahdollistavat asioita elämässä. Työn 

tekemisen ja itse tienaamisen sekä kouluttautumisen korostamista tulisi määrä-

tietoisesti käydä lapsen kanssa työskennellessä toistuvasti läpi. 

 

Työ- ja elinkeinoministeriön työllisyyskatsauksen mukaan tammikuussa 2024 alle 

25-vuotiaita kokonaan työttömiä työnhakijoita oli 32 200 henkilöä, mikä on 4 800 

henkilöä enemmän kuin vuotta aiemmin. Näistä 32 200 henkilöstä alle 20-vuoti-

aita oli työttömänä 6 400 henkilöä. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2024.) Työttö-

mänä pidetään työnhakijaa, joka täyttää työttömyysturvalain määritelmän työttö-

mästä työnhakijasta (L1290/2002).  

 

Rikoksilla oirehtivien lasten erityispiirteet huomioiden tulee pohtia heidän toimin-

takykyään itsenäisessä elämässä. Edellä mainittujen talouteen ja asumiseen liit-

tyvien asioiden lisäksi tulee huomioida heidän sijaishuoltolaitokseensa sijoittami-

sen syyt – rikollisuus. 

 



13 
 

 

Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskuksen mukaan rikosseuraamusasiak-

kaat ovat haasteellisessa asemassa työllistymis- ja koulutusväylissä, johtuen eri-

näisistä tekijöistä. Liki 80 prosentilla rikostaustaisista henkilöistä on haasteita kie-

len ymmärtämisessä ja heillä on oppimisvaikeuksia, lisäksi aktiivisuuden ja tark-

kaavuudenhäiriö (ADHD) on kymmenen kertaa suurempi muuhun väestöön näh-

den. Jo vangituista henkilöistä kahdeksasta kymmeneen prosenttia ei ole perus-

koulun oppimäärää ja 70 prosentilla ei ole peruskoulun jälkeistä tutkintoa suori-

tettuna. Yleisesti vuositasolla puhutaan yli 10 000 henkilöstä, jotka ovat kiintyneet 

heikosti mihinkään muuhun kuin rikolliseen elämään tai/ja päihteiden käyttöön. 

(Suomela, i.a.)  

 

 

 

3 NUORTEN RIKOLLISUUS JA SEN SEURAAMUKSET 

 

 

3.1 Nuorisorikollisuus 

 

Ihmiselämän rikosaktiivisinta aikaa on nuoruus. Huolimatta taustatekijöistä rikol-

lisuus aiheuttaa kärsimystä, turvattomuutta sekä tuntuvia taloudellisia kustannuk-

sia. Nuorten rikkomukset herättävät myös helposti moraalista paheksuntaa ja 

joissain tapauksissa suorastaan paniikkia, tästä syystä nuorisorikollisuus on ollut 

aina merkittävä kohde nuoriso- ja sosiaalityön toimenpiteissä. Toistuvasti rikok-

siin syyllistyneillä nuorilla on uhka syrjäytyä ja saada pysyvä leima, jonka seu-

raukset voivat jatkua pahimmillaan läpi koko elämän. Nuorisorikollisuuden ehkäi-

seminen ja siihen puuttuminen tulisi erityisesti kohdistaa siihen joukkoon, joilla 

rikokset kasaantuvat, koska heidän riskinsä päätyä rikolliselle elämäntavalle on 

suurempi kuin muiden. Lastensuojelun toimenpiteenä kodin ulkopuolelle sijoitetut 

tai sijaishuollossa asiakkaana olleet lapset ovat muita ryhmiä taipuvaisempia ri-

kollisuuteen niin nuoruudessa, kuin aikuisiälläkin. (Haikkola ym., 2019, s. 15–17.) 
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Yhteiskunnallinen tavoite on ehkäistä nuorten kokemaa ja tekemää rikollisuutta. 

Tutkimukset osoittavat, että Suomessa sekä kansainvälisesti nuorisorikollisuu-

den kehitys on kaksijakoista. Rikoskäyttäytymisen esiintyvyys on saatu laskuun, 

mutta toistuvasti rikoksia tekeville nuorille ei ole löydetty tehokkaita auttamiskei-

noja. Suurimalla osalla rikoskäyttäytyminen rajoittuu pääsääntöisesti nuoruus-

vuosiin. (Kaakinen & Näsi, 2021.) Kuitenkin poliisin tulostietojärjestelmä Polsta-

tista kerättyjen tietojen mukaan väkivaltarikollisuuden taso on vuosina 2015–

2021 kasvanut kaikissa alle 18-vuotiaiden ikäryhmissä, etenkin alle 15-vuotiailla 

lapsilla kasvu on ollut erityisen voimakasta. Tällä ajanjaksolla vuoden 2015 lukui-

hin verrattuna 15–17-vuotiaiden rikosepäilyjen taso on kasvanut 32 %, 9–11-vuo-

tiaiden 90 % ja 12–14-vuotiaiden jopa 134 %, muuhun väestöön suhteutettuna. 

Lukujen mukaan kasvu on ollut suurinta perusmuotoisia pahoinpitelyjä koske-

vissa epäilyissä, joiden määrä on viiden vuoden ajanjaksolla noussut hieman yli 

1800 rikosepäilystä lähes 3500 rikosepäilyyn. Kuitenkin prosentuaalisesti törkeät 

ryöstöt, henkirikokset ja henkirikosten yritykset, ovat kasvaneet eniten. (Daniels-

son, 2022.)  

 

Entinen sisäministeri Krista Mikkonen kuvailee blogissaan nuorisorikollisuuden 

kasvua ja sen yhteyttä katujengi-ilmiöön, katujengien etnistä profiilia sekä maa-

hanmuuttajataustaisten lasten kohdalla epäonnistuneesta kotouttamisesta. Mik-

konen nostaa esiin katujengien sekä nuorisorikollisuuden taustalla olevia juuri-

syitä: nuori ei ole löytänyt paikkaansa yhteiskunnassa ja perhetilanteetkin ovat 

usein haastavia. Tämä tukee Mikkosen mukaan sitä, että katujengeihin kuulu-

vista nuorista iso osa on maahanmuuttajataustaisia lapsia, joiden integroituminen 

ja kotouttaminen yhteiskuntaan ei ole onnistunut. Syrjäytymisen, pahoinvoinnin, 

segregaation sekä polarisaatio ovat merkittävissä rooleissa yhteiskuntaan integ-

roinnissa. (Mikkonen, 2022.) Pekkarinen ym (2019) mukaan rikoksilla oirehtimi-

sen juurisyiden taustalla kuitenkin vaikuttavat monet tekijät ja oirehdinnalla on 

yhteys periytyvään huono-osaisuuteen (Malm ym., 2023). 
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3.2 Roadmanit on osa populaarikulttuuria 

 

Sana roadman nostaa esiin monenlaisia tunteita ja mielikuvia aikuisväestössä, 

mutta mikä roadman on, mitä on roadman-kulttuuri ja millainen se on ilmiönä? 

Malm ym. (2023) nuorisotutkimusseuran julkaisussaan toteavat eri lähteiden 

kautta roadman-hahmon juurten olevan globaalissa populaarikulttuurissa ja mu-

siikissa. He vertaavat roadman-kulttuurin luomaa aikuisväestön huolta 1970-lu-

vun aikuisväestön paniikkiin Sex Pistols nimisen Punk-yhtyeen tulosta Suomeen 

keikalle, sillä Sex Pistolsin sanottiin ihannoivan väkivaltaa, huumeita sekä yhteis-

kuntavastaisuutta – he olivat niin sanottuja punkkareita - ja näin ollen tuovan il-

miön mukanaan nämä Suomen nuorten keskuuteen. Toisaalta he vertasivat 

roadman-kulttuuria ja -ilmiötä 1900 ja 2000-luvun taitteen goottimuotiin, joka sil-

loin herätti kauhua ja pelkkä pukeutuminen yhdistettiin saatananpalvontaan ja 

jopa rituaalimurhiin. (Malm ym., 2023.) 

 

Suomessa roadman-ilmiönä on vasta muutamia vuosia vanha ja sitä tunnetaan 

varsin vähän. Ilmiön tulkintaan ja siihen suhtautumiseen vaikuttaa epäilemättä 

uutisointi aiheen ympärillä ja uutisointien negatiivinen sävy sekä painopiste väki-

valtarikollisuudessa. Toisille kuitenkin roadman on pelkkä pukeutumistyyli, toisille 

rikollisuutta ja väkivaltaa ihannoiva ja sisältämä elämäntapa – kulttuuri, toisille 

musiikkityyli ja joillekin kaikkien näiden yhdistelmä. Varsinaista oikeaa tai väärää 

vastausta ei ole, vaan kyse on nuoren ihmisen itsensä yksilökokemuksesta, 

mutta pois ei voida kuitenkaan lukea sitä, että kaikkia näitä ilmenemismuotoja 

yhdistää kalliiden muotimerkkien ja tietynlaisen pukeutumistyylin yhteys. Road-

manit on paikallinen ilmentymä globaalista, digitaalisesta, kenties luontevimmin 

nuorisokulttuuriseksi liikehdinnäksi luonnehdittavasta ilmiöstä, jolle ominaista on 

eräänlainen ameebamaisuus – jatkuva muovautuminen. Tutkimuksessa kuiten-

kin todetaan, että väkivallan ihannointi ja sillä mässäily on aina ollut osa populaa-

risia kulttuureita, tekstissä viitattiin elokuva-alaan ja esimerkiksi Shakespearin 

Rome ja Julia näytelmään, jonka liki ihannoima ”anarkistinen” käyttäytyminen he-

rätti aikuisväestössä huolta ja käyttäytymistä pidettiin epätoivottavana. (Malm 

ym., 2023.) 
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Tutkimusten mukaan roadman-ilmiö yhdistetään vahvasti väkivallan ihannointiin 

ja roadmanit nimenomaan ryöstöjä tekeviksi, huumeita myyviksi ja väkivaltaan 

syyllistyviksi nuoriksi miespuolisiksi henkilöiksi, jotka kantavat mukanaan terä-

aseita ja pukeutuvat kalliisiin merkkivaatteisiin. Näiden lisäksi roadman sanaa pu-

keutumisen perusteella viljellään, kun nähdään ryhmissä kulkevia etnisen taustan 

omaavia nuoria miehiä tai poikia. Näissä tulkinnallisissa ristiriidoissa ja puheta-

voissa, niin median kuin aikuisväestönkin keskuudessa, piilee eettinen ja rasisti-

nen ongelma, joka Tolosen (2019) mukaan yhteiskunnallisessa todellisuudessa 

tarkoittaa sitä, että keskustelun keskipisteenä ovat monella tapaa haavoittuvassa 

asemassa olevat nuoret, jotka eivät tule kohdatuksi ja kohdelluksi kuin muut ikä-

toverinsa. (Malm ym., 2023). 

 

Roadman kuitenkin voi olla kuka tahansa, eikä sitä saisi etnisen taustan omaavaa 

julkisissa tiloissa ryhmässä liikkuvaa ”track suitiin” ja toppaliiviin pukeutuvaa etni-

sen taustan omaavaa teini-ikäistä poikaa saisi automaattisesti ajatella rikoksia 

tekevänä roadmanina. Jotta voi ymmärtää ilmiötä, tulee myös ymmärtää hahmon 

ja kulttuurin moniulotteisuutta globaalista näkökulmasta, sekä tietyn ilmiön synty-

juuria. Tämä vaatii aikuisväestöltä ja etenkin ammattilaisilta medianlukutaitoa ja 

halua kehittää omaa ymmärrystään sekä ammatillisuuttaan tutkimalla ja perehty-

mällä ilmiöihin laajemmin.  

 

Viitaten entisen sisäministeri Krista Mikkosen blogitekstiin (2022), josta pu-

huimme jo aiemmin emme voi ohittaa sitä tosiasiaa, että nuoriin kohdistuvasta 

huolipuheesta täytyy olla tietoinen. Pahimmillaan huolipuheet saavat nuorisoa lei-

maavan sävyn, pahimmillaan moraalipaniikin, joka korreloi suoraan aikuisten 

suhtautumista heihin. Konkreettisesti tämä näkyy nuorten arjessa ja kaventaa 

nuorten asemaa yhteiskunnassa ja julkisissa tiloissa. Nuoret eivät ole tasavertai-

sessa asemassa aikuisväestöön verrattuna ja siksi heidän olemistaan kaupunki-

tilassa kontrolloidaan ihan eri tavalla kuin aikuisten olemista. Tutkimuksessa 

summataan roadman-ilmiön tuovan esiin pitkän perinteen luomia ja mukanaan 

tuomia koodistoja oman aikakautensa populaarikulttuuria hyödyntäen sekä arvo-

yhteiskuntaa ja hierarkioita heijastellen, että niitä vastaan kapinoiden (Malm ym., 

2023). 
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Roadman-ilmiötä tarkastellessa voimme jäädä pohtimaan ja vertaamaan (yksi-

löinä ja yhteiskunnallisesti) suhtautumista muutaman humaltuneen aikuisen siis-

tisti pukeutuneen keskiluokkaisen valkoisen miehen kovaäänistä porukkaa, muu-

taman etnistaustaiseen kalliisiin merkkivaatteisiin pukeutuneen teini-ikäisen po-

jan porukkaan, joiden käytös ei ole huomiota herättävää. Jälkimmäinen porukka 

saanee oman askelluksen ripeytymään, kun taas toinen porukka saattaa vain he-

rättää ajatuksen hauskasta illan vietosta miesten kesken.  

 

 
3.3 Rikosseuraamuslaitos ja rikosseuraamusasiat  

 

Rikoslakia (L 39/1889) noudatetaan myös alle 18-vuotiaina rikoksen tehneiden 

henkilöiden kohdalla. Tästä syystä rikosseuraamusta ja rikosseuraamuskäytän-

teitä tulisi mielestämme käydä lasten kanssa läpi jo siinä vaiheessa, kun oireh-

dinta on vielä lievää. Rikosseuraamuslaitos eli RISE hoitaa rikosseuraamusasi-

oita rikosten tekijöiden kanssa ja on suuri yhteiskunnallinen toimija, jonka toiminta 

määritellään laissa rikosseuraamuslaitoksesta (L 221/2022). 

 

Laki rikosseuraamuslaitoksesta (L 221/2022) kertoo, että rikosseuraamuslaitok-

sen tehtävin kuuluu ehdollisiin vankeusrangaistuksiin tuomittujen valvonta, nuo-

risorangaistuksien, yhdyskuntapalveluiden, valvontarangaistusten, ehdottomien 

vankeusrangaistusten, sakkojen muuntorangaistusten ja yhdistelmärangaistus-

ten täytäntöönpanot, ehdonalaisiin vapauksiin päästettyjen valvonta sekä tutkin-

tavankeuksien toimeenpanot. Näiden lisäksi rikosseuraamuslaitoksen tulee hoi-

taa muut sille säädetyt tehtävät. Rikosseuraamuslaitoksen sivustolta käykin ilmi 

eri rikosseuraamuskäytänteet ja oman rikosseuraamustyöntekijän eli valvojan 

vastuut ja rikoksentekijän yhdyskuntaseuraamuksen ehdot (Rikosseuraamuslai-

tos, 2023). 

 

Rikosseuraamustyöntekijä eli valvoja ei suinkaan voi mielivaltaisesti päättää työ-

tehtävistään vaan ne on tarkkaan määrätty laitta yhdyskuntaseuraamusten täy-

täntöönpanosta (L 400/2015). Jokaiselle rikoksesta tuomitulle yhdyskuntaseu-

raamusta suorittavalle nimetään oma valvoja, jonka tehtävä on tukea tuomittua 
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rangaistuksen suorittamisessa sekä kuntoutumisessa päämääränä rikokseton 

elämäntapa (Rikosseuraamuslaitos, 2022-a). 

 

 

3.4 Yhdyskuntaseuraamukset 

 

Yhdyskuntaseuraamuksella tarkoitetaan rangaistusmuotoa, joka suoritetaan va-

paudessa joutumatta vankilaan. Yhdyskuntaseuraamusrangaistukseen liittyy eh-

toja ja velvoitteita, joita tulee noudattaa. Velvoitteisiin voi kuulua esimerkiksi yk-

silötyöskentelyä, sosiaalista kuntoutusta ja valvontaa. Yhdyskuntaseuraamuksia 

on ehdollinen vankeus, johon on lisäksi tuomittu valvonta. Yhdyskuntapalvelu, 

valvontarangaistus ja nuorisorangaistus ovat myös yhdyskuntaseuraamuksen 

muotoja, kuten myös vankilasta ehdonalaiseen vapautuneiden valvonta, valvottu 

koevapaus sekä yhdistelmärangaistuksen valvontaosuus. Yhdyskuntaseuraa-

muksella tavoitellaan henkilöä kykenemään elämään rikoksetonta elämää ja aut-

taa häntä yleisesti olemaan osana yhteiskuntaa ja toimimaan yhteiskunnan nor-

mien sisällä. (Rikosseuraamuslaitos, 2022 -b.) 

 

Jos henkilö on epäiltynä rikoksesta alle 21-vuotiaana ja on mahdollista, että epäil-

lystä rikoksesta tuomittaisiin sakkoa ankarampaan rangaistukseen, kuten yhdys-

kuntaseuraamukseen pyytää syyttäjä tekijästä suoraan rikosseuraamuslaitok-

selta seuraamusselvitystä epäillystä rikoksen tekijästä. Seuraamusselvityksen te-

kemiseen yhdyskuntaseuraamustoimistolta tulee lapselle kutsu. (Rikosseuraa-

muslaitos, 2023 -b.)  

 

Kaikkien yhdyskuntaseuraamusten alkaessa tuomitun kanssa laaditaan suunni-

telma rangaistusajalle. Suunnitelmaan laaditaan seuraamuksenaikaiset tavoit-

teet, toteutustapa sekä valvojan kanssa sovittujen tapaamisten tiheys. Tavoit-

teena voi olla esimerkiksi päihdekuntoutus. (Rikosseuraamuslaitos, 2022 -b.) 

 

Valvontatapaamisilla käydään läpi erilaisia teemoja ja käsitellään, asioita erilais-

ten tehtävien, harjoitusten ja keskustelujen avulla. Valvontatapaamiset perustu-

vat yhdessä laaditun rangaistusajan suunnitelman mukaisesti erityisesti tausta-

tekijöitä, jotka ovat vaikuttaneet rikolliseen käyttäytymiseen. Ennen kaikkea 
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valvoja ohjaa ja toimii henkilön tukena eikä häntä vastaan. (Rikosseuraamuslai-

tos, 2022 -c.) 

 

 
3.5 Yhdyskuntaseuraamusten muodot 

 

Ehdollinen vankeus on yksi yhdyskuntaseuraamukseen muoto. Ehdollisessa 

vankeudessa rikoksen tekijä ei joudu vankilaan, ellei hän ehdollisen tuomion ai-

kana syyllisty uuteen rikokseen, mikäli näin tapahtuisi voidaan vankeusrangais-

tus laittaa täytäntöönpantavaksi eli ehdottomaksi vankeusrangaistukseksi. Eh-

dolliseen vankeuteen tuomittu voidaan tehosteeksi tuomita myös valvontaan, 

vaikka rikoksen tekijä olisi alle 21-vuotias. (Rikosseuraamuslaitos, 2024 -a.) 

 

Nuorisorangaistukseen voidaan tuomita, jos on syyllistynyt rikokseen 15–17-vuo-

tiaana. Nuorisorangaistuksen kesto on 4–12 kuukautta. Rangaistuksen aikana 

tuomittu tapaa valvojaansa kerran tai kaksi viikossa, tapaamisia tai muita tilai-

suuksia on enintään kahdeksan tuntia viikossa. (Rikosseuraamuslaitos, 2024 -b.)  

 

Valvoja voi antaa tuomitulle huomautuksen tai varoituksen, mikäli tuomittu rikkoo 

rangaistuksen ehtoja, jos tästäkään huolimatta ehtoja ei noudateta voi valvoja 

pyytää syyttäjää ja tuomioistuinta arvioimaan nuorisorangaistusta uudelleen. Esi-

merkiksi suorittamatta oleva rangaistus voidaan muuntaa tuomioistuimessa jok-

sikin muuksi rangaistukseksi. (Rikosseuraamuslaitos, 2024 -b.)  

 

Yhdyskuntapalvelu on vaihtoehto ehdottomalle vankeudelle, jossa rangaistus 

suoritetaan tekemällä yleishyödyllistä työtä palkatta. Yhdyskuntaseuraamusta 

voidaan tuomita myös ehdollisen vankeuden rinnalle/lisäksi.  Yhdyskuntapalve-

luun voidaan tuomita, jos tehdystä rikoksesta määrätty tuomio on alle kaksi kuu-

kautta, henkilö tahtoo suorittaa rangaistuksen yhdyskuntapalveluna tai henkilön 

arvioidaan suoriutuvan yhdyskuntapalvelusta. Yhdyskuntapalvelun suorittaminen 

edellyttää päihteettömyyttä. Yhdyskuntapalvelu voidaan muuntaa vankeudeksi, 

mikäli henkilö syyllistyy rikokseen, kun hänet on tuomittu yhdyskuntapalveluun, 

jota suorittaa. (Rikosseuraamuslaitos, 2024 -c.) 
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Valvontarangaistus suoritetaan kotona ja henkilön liikkumista valvotaan sähköi-

sen nilkkapannan avulla. Valvontarangaistus on vankeuden vaihtoehto ja siihen 

voidaan tuomita enintään kuuden kuukauden ehdottoman vankeuden sijasta. 

Valvontarangaistukseen sisältyy viikoittaista toimintaa; työtä, opiskelua tai kun-

toutusta sekä valvontatapaamisia. Valvontarangaistuksen aikana henkilön tulee 

olla kotona yötä ja häneltä edellytetään päihteettömyyttä, jota seurataan puhal-

luskokeilla sekä huumausaineseuloilla. (Rikosseuraamuslaitos, 2024 -d.)  

 

Ehdoton vankeusrangaistus on aina vankilassa suoritettava tuomio. Päätöksen 

tuomion pituudesta sekä sen täytäntöönpanosta tekee käräjäoikeuden tuomari. 

Loppuosa ehdottomasta vankeudesta yleensä suoritetaan koeaikana ehdonalai-

sessa vapaudessa. Eli osa rangaistuksesta suoritetaan vankilassa ja loppuosa 

valvonnassa tai ilman valvontaa. Ehdonalaisen vapauden valvonta kestää koe-

ajan, joka kestää enintään kolme vuotta. (Rikosseuraamuslaitos, 2022 -d.) 

 

Yhdistelmärangaistus koostuu sekä vankeusajasta että yhden vuoden pituisesta 

valvonta-ajasta. Yhdistelmärangaistukseen voidaan tuomita, jos on uusinut va-

kavia väkivaltarikoksia. Yhdistelmärangaistuksessa ei voi päästä ehdonalaiseen 

vapauteen tai suorittaa vankeuden loppuosaa valvotussa koevapaudessa val-

vonta-ajan takia. Mikäli henkilö rikkoo törkeästi valvontavelvollisuuksiaan hänet, 

voidaan tuomita suorittamaan ehdottomana vankeutena jäljellä oleva valvonta-

aika. (Rikosseuraamuslaitos, 2022 -e.) 
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4 OPINNÄYTETYÖYHTEISTYÖSSÄ HUMANAN KALLIO OY 

 

 

4.1 Nuorisokoti Satama 

 

Opinnäytetyön yhteistyökumppani Humanan Kallio Oy:n nuorisokodeissa tehtävä 

työ on lastensuojelun asiantuntijatyötä, jossa vuorovaikutusosaaminen, yhteistyö 

lapsen, hänen perheensä ja muun verkoston kanssa korostuvat. Nuorisoko-

deissa tavoitteena on mahdollistaa lapselle eläminen yhteisössä, jossa hän voi 

kokea arvostusta, turvallisuutta, osallisuutta ja yksilöllisistä tarpeista huolehti-

mista. (Humana, 2023.)  

 

Humanan Kallio Oy:n Nuorisokoti Satama on Helsingin Munkkisaaressa sijait-

seva vaativan erityistason sijaishuoltolaitos. Satamassa toimii moniammatillinen 

työryhmä, joka on saanut koulutuksen yhteisöhoitoon, traumainformoituun työot-

teeseen, työskentelyyn rikostaustaisten lasten kanssa sekä päihdetyöhön. (Nuo-

risokoti Satama, i.a.) 

 

Nuorisokoti Sataman Kajuutta-yksikkö tarjoaa strukturoitua, turvallista ja pitkäai-

kaista sijaishuoltoa erityisesti erilaisilla käytöshäiriöillä tai rikoksilla oirehtiville 

sekä rikoksista tuomituille 13–18-vuotiaille lapsille. Kajuuttaan lapsi sijoitetaan 

pääsääntöisesti huostaanottopäätöksellä. Ehdolliseen tai ehdottomaan vankeus-

tuomioon tuomittu lapsi voi myös suorittaa tuomiotaan tai koevapauttaan Kajuu-

tassa. Tällöin rikosseuraamuslaitos vastaa lapsen rangaistusajan suunnitel-

masta. (Nuorisokoti Satama, i.a.) 

 

Yhteisöhoidon elementit ja yhteisöllisyys kuuluvat Kajuutta-yksikön arkeen, jossa 

asioita tehdään mahdollisimman paljon lapsia osallistuttaen. Omaohjaajatyös-

kentely on suuressa roolissa ja omaohjaajatunteja lapsella on vähintään kahdesti 

viikossa. Kajuutassa tehdään vahvaa verkostotyötä eri toimijoiden kanssa. Lap-

sille pyritään järjestämään tarvittaessa hoitokontakti Kajuutan ulkopuolella, joka 

sijoituksen jälkeen jatkuisi saumattomasti. Kajuutassa lasten kanssa työskente-

lyssä hyödynnetään GLM- ja DKT- menetelmiä, eli mielekkään elämän mallia 
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sekä dialektisen käyttäytymisterapian työskentelymenetelmiä. (Nuorisokoti Sa-

tama, i.a.)  

 

 

4.2 Yhteisönhoito ja osallisuuden merkitys yhteisönhoidossa   

 

Yleisen määritelmän mukaan yhteisöllisyydessä keskeistä on yhteenkuuluvuus, 

joka saavutetaan sen jäsenten vuorovaikutuksessa. Yhteisönhoito vaatii tarkat 

sosiaaliset ja toiminnalliset rakenteet. Toiminnallisilla rakenteilla tarkoitetaan yh-

teisön arjen toimintoja, kuten esimerkiksi yhteisökokoukset, työtoiminnot sekä te-

rapeuttiset ryhmät, joista kaikkien perustehtävänä on vahvistaa yhteisön jäsenten 

kuntoutumista sekä muutosta. Sosiaalisilla rakenteilla tarkoitetaan muun muassa 

sitä, miten lähellä toisiaan henkilöstö ja asiakkaat ovat arjessa. (Leppäniemi, 

2020.) 

 

Hyvässä yhteisössä henkilöstö ja asiakkaat elävät yhteistä arkea, kommunikoivat 

avoimesti ja ovat aktiivisesti vuorovaikutuksessa. Sosiaalisilla rakenteilla luodaan 

toiminnan puitteet ja perusta. Näihin rakenteisiin kuuluvat johto, henkilöstö, asi-

akkaat, roolit, säännöt sekä hiearkia. Ohjaajilta yhteisöhoito vaatii osaamista, tie-

toa sekä kärsivällisyyttä. Heidän tulee olla johdonmukaisia, mutta kuitenkin myös 

ajattelutavoissaan joustavia, koska sama tietynlainen lähestymistapa ei sovi kai-

kille. Lähtökohtana on rakentaa hyvä yhteisö, jossa jokainen voi oppia ja muuttua 

arvostavasti sekä turvallisesti. (Leppäniemi, 2020.)  

 

Yhteisönhoidolla tarkoitetaan menetelmää, jonka avulla opitaan itsestä huolehti-

misen ja elämisen taitoja sekä toipumiseen tukevaa asennetta. Keskiössä on asi-

akkaiden ja henkilökunnan muodostama yhteisö. Yhteisön toiminta on suunni-

teltu tuottamaan muutosta sekä oppimista sen jäsenissä, kaikki yhteisöön kuulu-

vat henkilöt ovat muutoksen ja oppimisen välittäjiä. (Päihdelinkki, 2021.) 

 

Yhteisöllä ja yhteisössä elämisellä on vaikutus lapsen osallisuuteen ja osallisuu-

den kokemukseen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2023) mukaan osalli-

suus vaikuttaa suuresti hyvinvointiin, se lisää uskoa tulevaisuuteen sekä omiin 

mahdollisuuksiin. Osallisuus on myös kuulluksi tulemista ja johonkin kuulumista. 
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Osallisuuden edistämisessä tulisi noudattaa osallisuuden edistämisen periaat-

teita, joita ovat muun muassa osallistuminen toimintaan tai palveluun omaehtoi-

sesti, toiminnan kehittäminen yhdessä sekä kunnioittava kohtaaminen. On tär-

keää saada vaikuttaa oman elämänsä kulkuun ja jotta osallisuus toteutuu, edel-

lyttää se yhteyttä omiin sekä yhteisiin voimavaroihin, joita ovat esimerkiksi luot-

tamus, toimeentulo, palvelut sekä tieto. Osallinen ihminen tuntee olonsa merki-

tykselliseksi. Luottamuksen rakentuessa pystytään käsittelemään esiin nousseita 

ristiriitoja. Toimeentuloa voidaan puolestaan ajatella tarvittavan hengissä ja ter-

veenä pysymiseen. Tieto tässä tapauksessa tarkoittaa yksin tai yhdessä hankit-

tua osaamista. Palvelut ovat erilaisia hyödykkeitä, joilla voidaan täydentää toi-

minnan edellytyksiä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023.) 

 

Vaikutusmahdollisuudet omassa arjen ympäristössä ovat tärkeitä lapsille. Mo-

nessa tutkimuksessa on esitetty huoli, ettei mahdollisuus vaikuttaa toteudu tasa-

vertaisesti eri lapsiryhmien välillä, osa lapsista joutuu taistelemaan osallistumis-

oikeuksiensa puolesta muita enemmän. Oikeus osallistua perustuu kansainväli-

siin sopimuksiin sekä poliittisiin asiakirjoihin sekä kansalliseen lainsäädäntöön, 

suosituksiin ja ohjelmiin. Lasten tietoisuus omista oikeuksistaan on osallistumi-

sen kannalta keskeistä. Tässä on havaittu kuitenkin vielä puutteita ja olisikin en-

siarvoisen tärkeää, että osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien turvaami-

seen olisi riittävät resurssit. Osallisuudessa ei voida kuitenkaan ajatella mekanis-

tisesti niin, että kaikki sopisi kaikille. Rakenteiden tulee olla joustavia, toinen lapsi 

saattaa tarvita oman mielipiteen muodostamiselle vain riittävästi tietoja ja toinen 

puolestaan tarvitsee enemmän kannustusta, tukea sekä apua. (Hipp ym., 2018.) 

 

Osallisuutta omassa elämässä voidaan lisätä kohtuullisen toimeentulon, henkilö-

kohtaisesti kartoitettujen palveluiden avulla sekä antamalla mahdollisuus osallis-

tua toimintaan, jossa luodaan suhteita muihin ihmisiin. On myös tärkeää pitää 

huolta yksilön autonomiasta, lisätä elämän hallittavuutta ja toimintaympäristön 

ymmärrettävyyttä sekä voimistaa elämän ennakkovoitavuutta. Se, miten kunnioit-

tavasti tai epäkunnioittavasti palveluissa vaihtoehdot esitetään tai annetaanko ti-

laa ja aikaa tarkastella sekä pohtia omia päätöksiään lisää jo elämän hallitta-

vuutta ja ymmärtävyyttä. Henkilön pysyessä rauhallisena hän pystyy myös 
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käsittelemään ja ottamaan vastaan informaatiota ja näin ollen ottaa itseään kos-

kevat asiat haltuun ja vaikuttaa niihin. (Isola ym., 2017.) 

 

 

4.3 GLM ja DKT 

 

Purvis ym., (2011, s. 6, 10.) mukaan mielekkään elämän mallissa (GLM) on kyse 

voimavarasuuntautuneesta kuntoutuksellisesta viitekehyksestä, jossa pääpai-

nona on asiakkaan yksilökohtaiset kyvyt, pyrkimykset ja kiinnostukset. Lisäksi 

mielekkään elämän malli ohjaa työryhmää laatimaan asiakkaita auttavia suunni-

telmia, hankkimaan itselleen valmiuksia ja kykyjä saavuttaa päämääriä, jotka 

ovat hänelle itselleen merkityksellisiä. Ward ja Fortune (2013, s. 43) lisäksi pai-

nottavat, että asiakkaan kanssa työskenneltäessä on huomioitava, että rikollisuu-

desta irrottautuminen edellyttää asiakkaan oman päättäväisyyden ja päämäärä-

tietoisuuden lisäksi myös yhteiskunnan tarjoamia riittäviä psykologisia ja sosiaa-

lisia resursseja. (Vilkas, 2019.) 

 

Ward ym., (2012, s. 96) avaavat, että mielekkään elämän malliin nojautuvassa 

kuntoutuksessa keskitytään yksilön arvoihin, rooleihin, käytäntöihin ja toimiin, 

joilla asiakkaan on mahdollista saavuttaa ensisijaisia tarpeita sosiaalisesti hyväk-

syttävin ja rikoksettomin keinoin. Purvis ym., (2011, s. 10) mukaan asiakaslähtöi-

sen mielekkään elämän suunnitelman tulee kuitenkin vastata henkilön yksilöllisiä 

mieltymyksiä, voimavaroja, temperamenttia, taitoja ja mahdollisuuksia. (Vilkas, 

2019.)  

 

Dialektinen käyttäytymisterapia (DKT) on professori Marsha Linehan kollegoi-

neen Yhdysvalloissa 1970-luvulta alkaen kehittämä tutkimusnäyttöön perustuva 

psykoterapeuttinen hoitomuoto, joka on tarkoitettu etenkin tunnesäätelyvaikeuk-

sista kärsivien, moniongelmaisten asiakkaiden hoidossa (DKT-yhdistys, i.a.). 

Nuorisokoti Sataman Kajuutta-yksikkö on sijaishuoltopaikka, jossa ei työskentele 

psykoterapeuttia, joten lasten kanssa hyödynnetään DKT:sta sen erilaisia mene-

telmiä sekä filosofiaa. 
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Dialektisen käyttäytymisterapian avulla asiakkaita autetaan luopumaan haittaa ja 

vaikeuksia aiheuttavista tutuiksi muodostuneista toimintamalleista sekä harjoitte-

lemaan uusia käyttäytymismalleja. Dialektisella käyttäytymisterapialla siis tähdä-

tään muutokseen. Muutostavoitteen lisäksi kuuluu välttämättömänä osana myös 

hyväksynnän tavoite ja siihen tähtäävä työskentely. (DKT-yhdistys, i.a.) 

 

Dialektisessa käyttäytymisterapiassa tunnesäätelyongelmia ymmärretään bio-

sosiaalisen teorian kautta. Teorian mukaan tunnesäätelyongelmissa pohjimmil-

taan kyseessä on laaja-alainen tunnesäätelyhäiriö, joka kehittyy biologisesti tun-

nehaavoittuvan yksilön ja invalidoivan kasvuympäristön vuorovaikutuksessa. On-

gelmalliset käyttäytymiset nähdään joko yrityksinä päästä eroon vaikeista tun-

teista tai seurauksina epäonnistuneesta tunnesäätelystä. (DKT-yhdistys, i.a.) 

 

Moniongelmaisten rikoksilla oirehtivien lasten kanssa työskenneltäessä mielek-

kään elämän mallin ja dialektisen käyttäytymisterapian tuomat menetelmät aut-

tanevat työntekijöitä sekä lasta itseään ymmärtämään oirehdinnan moniulottei-

suutta ja juurisyitä. Näitä kahta menetelmää rinnatusten käytettäessä parhaim-

millaan kyetään määrätietoiseen ja tavoitteelliseen kuntouttavaan työskentelyyn 

lapsen sijoituksen eri vaiheissa. Pitkäjänteisellä työskentelyllä sekä DKT:n, että 

GLM:n antamilla hyödyillä mahdollisesti saadaan aikaan tuloksellista itsenäisty-

mistyöskentelyä. 

 

 

4.4 Omaohjaajatyöskentely 

 

Omaohjaajatyöskentelyssä ohjaajan ensimmäinen prioriteetti on muodostaa tur-

vallinen ja korvaava kiintymyssuhde lapsen kanssa, sillä myönteiset pysyvät 

muutokset tapahtuvat aidossa kohtaamisessa sekä turvallisessa vuorovaikutuk-

sessa. Kiintymyssuhteen luominen edellyttää välitöntä sekä läheistä vuorovaiku-

tusta omaohjaajan ja lapsen välillä. Yksilöllistä työtä tehdään päivittäisissä tilan-

teissa, mutta toisinaan on myös tapana varata laatuaikaa yhdessä omaohjatta-

van kanssa. Monet ohjaajat ajattelevatkin, että yksilöllinen työ sekä laatuaika lap-

sen kanssa ovat keskeinen osa omaohjaajatyötä. Kasvatustyötä tehdään 
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ammatillisen, tietoisen sekä julkisen omaohjaajatyön kautta. (Timonen-Kallio ym., 

2017.) 

 

Omaohjaaja voi joutua monien erilaisten odotusten ja tunteiden kohteeksi, jolloin 

hänen tulee pystyä ammattimaisesti tarkastelemaan heidän keskinäistä vuoro-

vaikutustaan tutkitun tiedon valossa ja ymmärtää sen pohjalta, mikä aiheuttaa 

tietynlaisen käyttäytymisen. Ymmärrys lisää mahdollisuuksia vastata lapsen yk-

silölliseen hoidon ja kasvatuksen tarpeeseen. Omaohjaajasuhdetta säätelevät 

tietoisesti tehdyt päätökset, jotka perustuvat esimerkiksi asiakassuunnitelmaan 

sekä yhteisiin sopimuksiin. Työryhmän jäsenenä ohjaajat ovat velvollisia pitä-

mään työn johdonmukaisuuden ja jatkuvuuden vuoksi myös muun työryhmän 

ajan tasalla nuoren asioista. Ohjaaja tarvitsee myös hyvät vuorovaikutustaidot, 

empatiaa sekä kykyä asettua aidosti toisen ihmisen asemaan. (Timonen-Kallio 

ym., 2017.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET  

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on luoda Nuorisokoti Sataman Kajuutta-yksikköön 

räätälöity ja tarpeen tullen muokattavissa oleva lapsen itsenäistymistyöskentelyä 

tukeva työkalu, joka pitää sisällään kaksi artikkelia: Itsenäistyvälle lapselle muis-

tilistan siitä, mitä hänen tulee muistaa sekä ottaa huomioon, kun hän itsenäistyy. 

Toisena artikkelina luomme oppaan ohjaajille lapsen kanssa tehtävän itsenäisty-

mistyöskentelyn tueksi. Tarkoituksena on, että lapsen omaohjaaja käy lapsen 

kanssa ohjaajan oppaaseen nojaten muistilistaa läpi jäsennellysti pala kerrallaan, 

itsenäistymistyöskentelyn eri vaiheissa lapsen osallisuutta vahvistaen.  Lapsen, 

niin tahtoessaan, on mahdollista kirjoittaa itselleen muistiinpanoja muistilistaan. 

Kun lapsi itsenäistyy sijaishuoltolaitoksesta tai vaihtaa sijaishuoltopaikkaa tulee 

hänen saada siihen saakka täytetty muistilista mukaansa, jotta hän voi tarvitta-

essa palata siihen.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda työkalu, jonka konkreettinen hyöty asumis-

yksikölle ja itsenäistymistyöskentelylle on ohjaajasta riippumaton yhtenäinen 

sekä tasalaatuinen työskentely yhdessä lapsen kanssa. Ohjaajien oppaaseen on 

itsenäistymistyöskentelylle luotu tavoitteet ja ohjeet työskentelyn toteutukselle, 

jolla pyrimme maksimoimaan tuen laadulliseen ja tehokkaaseen työn tekemiseen 

ammattimaisesti ohjaajan taitotasosta riippumatta. 
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6 KEHITTÄMISTYÖN PROSESSI 

 

 

6.1 Kehittämisessä käytetyt menetelmät 

 

Opinnäytetyö toteutettiin yhdessä Kajuutta-yksikön henkilökunnan kanssa, yh-

teiskehittämisen menetelmää sekä palautelomaketta käyttäen, jotta lapsen 

kanssa tehtävästä itsenäistymistyöskentelystä saadaan sekä ohjaajille, että lap-

selle mahdollisimman suoraviivaista ja tehokasta.  

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen mukaan yhteiskehittämisen lähtökohtana on 

asiakkaan ja ammattilaisen välinen suhde, jossa korostuvat muun muassa vas-

tavuoroisuus ja hierarkkisen vuorovaikutuksen haastaminen. Yhteiskehittämi-

sessä on kyse asiakkaan ja ammattilaisen välisestä dialogisesta prosessista, 

jossa yhteiskehittäjät muodostavat esimerkiksi verkostoja. Verkostoihin perus-

tuva yhteiskehittäminen on tehokasta joustavuutta vaativissa tehtävissä ja haas-

teissa sekä toimintatapojen uudistamisessa. Yhteiskehittäminen käynnistää 

muutoksia palveluiden järjestämisessä, toteuttamisessa, päätöksenteossa sekä 

ammatillisuudessa ja asiakkaan asemassa. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 

2018.) Yhteiskehittämisen tavoitteena oli luoda yhtenäinen ja toimiva työkalu Ka-

juutan henkilökunnalle, jonka toteuttamisessa heidän mielipiteensä ja tarpeensa 

työskentelyn haastavuudessa otettiin huomioon. 

 

Yhteiskehittämisessä toimitaan jokaisen toimijan kesken ja muutos tehdään yh-

dessä. Tarkoituksena on aktiivinen kehittäminen niin, että yhdessä kootut ratkai-

sut ja uudet tavat ovat, edellisiä parempia ja niiden hyödyt näkyisivät heti käytän-

nössä. Kaikki toimijat saavat osallistua tekemiseen tasa-arvoisesti riippumatta 

siitä, missä roolissa tai asemassa he ovat tai perustuvatko heidän ajatuksensa 

käytännön kokemukseen vai tietoon. Erilaisia näkemyksiä ja kokemuksia tarvi-

taan laajojen, realististen sekä monialaisten näkökulmien luomiseksi. Yhteiske-

hittäminen edellyttää kaikilta siihen osallistuvilta luottamusta, sitoutumista, toisen 

kunnioittamista sekä kriittistä asioiden tarkastelua. Onnistuneessa yhteiskehittä-

misessä vuorovaikutus on rikastuttavaa ja vie ajatuksia eteenpäin, se myös voi-

maannuttaa ja tuo onnistumisen kokemuksia. (Metropolia, i.a.) 
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Yhtenä kehittämisen menetelmänä käytimme myös kyselylomaketta (Liite 1.) Ky-

selylomakkeen kysymykset oli tehty valmiiksi kirjalliseen muotoon. Kyselylomak-

keella voidaan kerätä määrällistä tai laadullista tietoa. Määrällistä tietoa kerää-

vissä kyselyissä on tavallisesti valmiiksi strukturoituja kysymyksiä, jolloin valintoja 

pyydetään tekemään valmiiksi laadituista valikoista. Laadullista tietoa puolestaan 

kerätään avoimilla kysymyksillä, tällöin vastaaja voi itse muotoilla vastauksen ha-

luamallaan tavalla. Määrällinen tieto on useammin nopeammin käsiteltävää ja 

analysoitavaa kuin vapaaseen ilmaisuun perustuva tieto. Lomakkeen kysymykset 

tulee suunnitella huolella ja muistaa kysyä vain asioita, joista halutaan tietoa. Ky-

symysten olisi hyvä olla yksinkertaisia ja yksiselitteisiä. Liian pitkä ja hankala ky-

sely ei houkuttele vastaamaan ja näin ollen saatetaan jättää vastaamatta. (Jy-

väskylän kaupunki, i.a.)  

 

Palautekyselyn ulkoasuun ja pituuteen tulee kiinnittää huomiota. Kohtuullinen pi-

tuus ja ulkoasun selkeys ovat tärkeitä vastaajille, liian pitkä kysely tavallisesti kar-

kottaa vastaajia. Kysymykset tulee myös erottaa toisistaan selkeästi esimerkiksi 

laatikoimalla. Kysely kannattaisi aloittaa helpoilla kysymyksillä ja laajemmat ky-

symykset asetella loppuun. Vastausohjeiden tulisi myös löytyä heti alusta. (Tie-

toarkisto, i.a.)  

 

Opinnäytetyö eteni lineaarista mallia mukaillen, kehittämistyön suunnittelusta to-

teutukseen ja itsenäistymistyökalun arviointiin. Lineaarisella etenemisellä tarkoi-

tetaan prosessin kehittymistä vaiheittain. Ensimmäinen vaihe on asettaa työlle 

tavoite, joka perustuu esimerkiksi tarpeeseen. Tavoitteen määrittely on työn pe-

rusta. Siirryttäessä suunnitteluvaiheeseen pohditaan muun muassa sitä, ketkä 

osallistuvat työn tekemiseen ja minkälaisella aikataululla se toteutetaan. Suunni-

telmaa tehdessä on myös tärkeä määrittää vastuut. Toteutusvaiheen aikana teh-

dään itse kehitettävä tuote. Toteutusvaiheessa projektilla on tapana elää, joten 

suunnitelmaa saatetaan joutua muokkaamaan tai täydentämään. Projektin vii-

meinen vaihe on sen päättäminen ja arviointi. Projektilla tulisi olla selkeä pääte-

piste, koska se on ajallisesti rajattu ja se pyritään lopettamaan suunnitellusti. Täl-

löin siihen kuuluisi myös loppuraportointi ja jatkoideoiden esiin tuominen. (Toikko 

& Rantanen, s. 64˗65, 2009.) 
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6.2 Prosessin kuvaus  

 

Opinnäytetyön alkuperäinen idea lähti tarpeesta luoda rikoksilla oirehtiville lap-

sille ”itsenäistyvän lapsen muistilista”, joka välillisesti toimisi myös omaohjaajan 

tukena lapsen kanssa tehtävässä itsenäistymistyöskentelyssä. Toinen opinnäy-

tetyön tekijöistä työskenteli Nuorisokoti Sataman toisessa asumisyksikössä, Nos-

turissa ja toi ajatuksen esiin Nuorisokoti Sataman johtajalle ennen Kajuutta-yksi-

kön avautumista vuonna 2022, jonka hyväksyi. Ideapaperi esitettiin ja hyväksyt-

tiin keväällä 2022 eli hieman sen jälkeen, kun Kajuutta-yksikkö avattiin.  

 

Ideapaperin hyväksymisen jälkeen aloimme hahmotella teoreettista viitekehystä 

ja ryhdyimme etsimään työlle lähdemateriaalia. Ideoita, ajatuksia ja lähteitä ke-

rättiin kattavasti erilliseen tiedostoon. Työn tekeminen kuitenkin keskeytyi pidem-

mäksi aikaa molempien sen hetkisen elämäntilanteen vuoksi. Teimme molemmat 

täysipäiväisesti töitä ja sillä hetkellä emme pystyneet työstämään opinnäytetyötä 

työn ohessa.   

 

Aloimme työstämään opinnäytetyön suunnitelmaa ja muistilistaa keväällä 2023. 

Aikaisemmin kerätystä lähdemateriaalista osa pääsi tällöin käyttöön ja materiaa-

lia on prosessin aikana etsitty myös paljon lisää. Toisen opiskelijan kolmas työ-

harjoittelu kesällä 2022 Kajuutta-yksikössä sekä myöhempi työskentely Nosturi-

yksikössä on edesauttanut meitä paljon työn tekemisessä. Meillä on ollut läpi pro-

sessin ajantasainen käsitys Kajuutta-yksikön tarpeesta itsenäistymistyökalulle. 

 

Muistilistan aiheet valikoituivat sen mukaan, millainen käsitys meillä oli tarpeesta 

keväällä 2023 ja mitkä aiheet koimme itse tärkeiksi ajattelen rikoksilla oirehtivan 

lapsen itsenäistymistä. Myöhemmässä vaiheessa, kun aloimme luomaan ohjaa-

jien opasta, halusimme siihen tulevan samat asiat kuin muistilistassa, mutta laa-

jemmassa mittakaavassa.  

 

Loppusyksystä 2023 pidimme Kajuutta-yksikön kanssa yhteiskehittämispalaverin 

koskien itsenäistymistyökalua. Yhteiskehittäminen osoittautui menetelmänä kul-

taakin arvokkaammaksi. Yhteiskehittämisen tueksi työskentelymenetelmäksi 
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valikoitui palautekyselylomake, jonka avulla saatiin kerättyä tärkeää palautetta 

itsenäistymistyökalun jatkokehittämiselle. 

 

Keväällä 2024 kävimme viemässä Kajuutta-yksikköön lopullisen valmiin ohjaajien 

oppaan sekä itsenäistyvän lapsen muistilistan fyysiset versiot ja esittelimme it-

senäistymistyökalun heille, sovimme, että Humanan Kallio Oy omistaa oikeudet 

kyseiseen työkaluun ja näin ohjaajien opas sekä itsenäistyvän lapsen muistilista 

jäivät julkaistusta opinnäytetyön raportista pois.  

 

 

6.3 Itsenäistymistyökalun suunnittelu ja toteutus 

 

Kuten aiemmin kerroimme, sovimme yhteiskehittämistapaamisen Kajuutta-yksi-

kön henkilöstön kanssa loppusyksylle 2023, jossa esittelimme itsenäistymistyö-

kalun raakaversion. Tapaamisella perehdyttiin lähinnä itsenäistymistyökaluun ja 

niihin perusteisiin, miksi aihe valikoitui opinnäytetyömme aiheeksi. Ensimmäisellä 

yhteiskehittämiskerralla Kajuutta-yksikön työntekijät pitivät ajatuksesta ja odotti-

vat toimivaa ja johdonmukaista työkalua itsenäistymistyöskentelyyn lapsen 

kanssa. Sekä johtaja, että Kajuutan ohjaajat odottivat, että kyseinen työkalu lisää 

laadullista työskentelyä osana moniammatillisia menetelmiä.  

 

Siihen saakka kootusta, varsin raakileisesta ohjaajien oppaasta sekä itsenäisty-

vän lapsen muistilistasta pyysimme ohjaajilta palautetta. Jätimme lasten omaoh-

jaajille palautekyselylomakkeet. Palautekyselyyn ohjaajille annettiin seitsemän 

vuorokautta aikaa vastata. Ohjaajat pyysivät, että palautekyselylomake, ohjaajien 

opas ja muistilista lähetettäisiin heille vielä yksikön sähköpostiin. Keräsimme työ-

ryhmältä alustavat kommentit, mielipiteet sekä lisä-/muutosehdotukset ja kuten 

ohjaajat pyysivät, tuotos ja palautekyselylomake lähetettiin yksikön sähköpostiin. 

Saamaamme palautetta avataan erillisessä alaluvussa. 

 

Alkuperäinen ajatus tuottaa itsenäistyvän lapsen muistilista ei sellaisenaan toimi-

nut, joten kehitimme sen rinnalle ohjaajien oppaan, jotta itsenäistymistyöskentely 

lapsen kanssa olisi monipuolisempaa ja jouhevampaa. Pohdimme, että ohjaajien 

oppaassa tulee olla tarpeeksi laaja ja kattava informaatio asioista, jotka rikoksilla 
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oireilevan lapsen tulee tietää ja ottaa huomioon lähentyessään 18 vuoden ikää ja 

itsenäistä elämistä. Muistilistan taas tuli olla lyhyt ja selkeä, jotta lapsi jaksaisi 

mahdollisesti siihen perehtyä myös itsenäistyttyään. 

 

Lopullinen kehittämistyömme tuotos: Itsenäistymistyökalu - rikoksilla oirehtivan 

lapsen muistilista sekä ohjaajien opas. Koostuu kahdesta erillisestä tiedostosta. 

Muistilista tehtiin PowerPoint-ohjelmalla, muokattavissa ja tulostettavaksi ole-

vaksi tiedostoksi. Tarvittaessa lapsen omaohjaaja voi supistaa tai laajentaa muis-

tilistan sisältöä tarpeen mukaiseksi ja tulostaa tiedoston työskentelyn aloitta-

miseksi. Muokkaustarvetta saattaa ilmetä esimerkiksi, jos lapsella on tarve olla 

yhteydessä maahanmuuttovirastoon, on ohjaajan hyvä lisätä muistilistaan lap-

selle Maahanmuuttoviraston yhteystiedot. Lapsi saa täytetyn muistilistan mu-

kaansa, kun itsenäistyy tai joutuu vaihtamaan sijaishuoltopaikkaa kesken sijoi-

tuksen.  

 

Muistilistasta tehtiin visuaalisesti houkutteleva ja osiot suunniteltiin tekstimääril-

tään lyhyiksi. Jokaiseen osioon on mahdollista tehdä omia muistiinpanoja. Siihen 

koottiin hyödyllisiä linkkejä liittyen esimerkiksi mielenhyvinvointiin, keskustelu-

apuun sekä rikoksettoman elämän tukisäätiöön, joihin lapsi voi halutessaan tu-

tustua myös itsenäisesti. Muistilistaan kirjataan lapselle tärkeiden työntekijöiden 

nimet, joita voivat omaohjaajan lisäksi olla esimerkiksi sosiaalityöntekijä sekä ri-

kosseuraamuslaitoksen työntekijä. Muistilistasta löytyy osiot asunnon hakemi-

nen, asunnon haun vaiheet, muuttajan muistilista, budjetointi, opiskelu ja työs-

kentely, tukihakemukset, rikosseuraamus ja oikeusapu, asevelvollisuus, ajokortti 

sekä maahanmuuttovirasto, kaikki omina sivuinaan. Tarkoitus on vaiheittain 

käydä läpi eri osiot, kunkin lapsen yksilöllisen tarpeen mukaan.  

 

Asunnon hakemisen osiossa keskitytään siihen, mistä ja mitä kautta asuntoa 

kannattaa lähteä etsimään ja millainen asumismuoto on sopiva. Asunnon haun 

vaiheissa puolestaan käydään läpi asteittain, miten asunnonhaku ja asuntoon 

muuttaminen etenevät ja mitä asioita tulee ottaa huomioon, esimerkiksi vuokra-

sopimuksen allekirjoitus ja muuttoilmoituksen tekeminen. Samat teemat jatkuvat 

muuttajan muistilistassa, jossa voidaan vielä kerrata tärkeimmät. Seuraavaksi 

siirrytään budjetointiin. Tässä kohdassa lapsen kanssa arvioidaan ja pohditaan, 
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mihin ja kuinka paljon rahaa keskimäärin kuluu kuukauden aikana. Kuluihin on 

laitettu muun muassa asumiseen liittyvät kustannukset sekä muita pakollisia me-

noja, kuten esimerkiksi hygienia-, vaate- ja ruokakulut sekä puhelimeen liittyvät 

kustannukset.  

 

Oleellisena osana muistilistassa ovat myös Kelasta haettavien etuuksien hake-

minen, mitä mahdollisesti voidaan hakea ja mitä tarvitaan hakemusten liitteiksi. 

Koulutusta ja työllistymistä käydään läpi yhtenä kokonaisuutena ja niissä tärkeää 

on huomioida esimerkiksi oppivelvollisuuteen liittyviä asioita sekä TE-toimiston 

tarjoamat palvelut ja ehdot. Täysi-ikäistyvällä miehellä, halutessaan myös nai-

sella, on edessään asepalvelus, joten tästä olemme tehneet oman osion läpi käy-

täväksi. Olemme huomioineet ajankohtaisena asiana myös ajoluvan hankkimisen 

ja siihen liittyvien asioiden läpi käymisen.  

 

Rikosseuraamuslaitoksen kanssa tehtävästä yhteistyöstä ja rangaistusten täy-

täntöönpanosta sekä oikeusavusta on yksi oma kokonaisuutensa. Viimeiseen 

osaan olemme vielä laittaneet tietoa maahanmuuttovirastosta. 

 

Ohjaajien opasta kootessamme loimme oppaalle ensin saatekirjeen työntekijälle, 

jossa avataan opasta, joka heillä on käsillä ja toivotimme onnea tehtävään työs-

kentelyyn. Saatekirjeen jälkeen ohjaajilla on edessään heille luodut tavoitteet it-

senäistymistyöskentelyn osalta ja muistutus esimerkiksi kalenteroinnin- ja aika-

taulutuksen osalta omaa työskentelyä suunnitellessa. Painotimme päämäärätie-

toisuuden ja johdonmukaisuuden merkitystä, samoin kuin lapsen osallistamista 

suunnittelussa.  

 

Opas on jaoteltu selkeästi omiin osa-alueisiin, jotka kulkevat käsikädessä it-

senäistyvän lapsen muistilistan kanssa, aiheet, jotka koettiin tarpeellisiksi lapsen 

kanssa tehtävän itsenäistymistyöskentelyn kannalta. Jokainen osa-alue on sel-

keänä omana lukunaan, jossa on pääluvut ja alaluvut. Valmiiksi kansioidussa pa-

perisessa ohjaajien opas versiossa, jokainen osa-alue on kansiossa omana väli-

lehtenään. Kansion alussa on sisällysluettelo ja viimeisenä lähdeluettelo.  
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Koimme, että ohjaajien on hyvä keskittyä rikoksilla oirehtivan lapsen kanssa en-

nen kaikkea rikosseuraamukseen ja siihen liittyviin asioihin, kuten tuomioihin ja 

oikeusapuun sekä rikoksettoman elämän tukisäätiön toimintoihin.  Lapsen itse-

näisen elämisen ja arjen avartamiseksi valikoitui oppaaseen teemat asuminen, 

taloudenhallinta, tukihakemukset, työllistyminen ja kouluttautuminen sekä ulosot-

totoimet. Näkisimme, että mitä enemmän lapsi ymmärtää ja hahmottaa syy-seu-

raussuhteita välinpitämättömän rahan käytön tai asumisen suhteen, sitä suu-

rempi vaikutus sillä on elämänlaatuun. Tästä syystä edellä mainitut asiat nousivat 

ohjaajien oppaan keskeisiksi teemoiksi. Oppi- ja asevelvollisuus sekä ajoluvan 

hankkiminen ovat oppaassa myös pienenä sisältönä.  

 

Opas on koitettu kasata mahdollisimman napakaksi tietopaketiksi, joka motivoisi 

myös ohjaajaa perehtymään valittuihin aiheisiin syvemmin lähdeviitteiden ja läh-

delinkkien kautta, jotka on oppaaseen lisätty luotettavuuden ja helppokäyttöisyy-

den vuoksi. Jokaiseen käsiteltävään aiheeseen on laitettu myös linkkejä, joiden 

takaa löytyy lisätietoa, mikäli sellaista tarvitaan. Ohjaajien oppaassa panostettiin 

myös visuaalisuuteen, houkuttelevuuteen ja helppolukuisuuteen, jotta kaiken työ-

arjen kiireen keskellä ohjaajalla olisi mielenkiintoa paneutua asioihin ja tarvitta-

essa palata niihin aina uudelleen. 

 

Tähdennämme vielä, että itsenäistymistyökalun molemmat artikkelit, sekä ohjaa-

jien opas että itsenäistyvän lapsen muistilista ovat sekä pdf. muotoisena digitaa-

lisena versiona, että tulostettuna ja arkistoituna paperiversiona Kajuutta-yksi-

kössä. Oppaassa on sisällys- ja lähdeluettelot tiedonhaun helpottamiseksi inter-

netistä.  

 

 
6.5. Itsenäistymistyökalun arviointi 

 

Itsenäistymistyökalua koottaessa loimme palautekyselylomakkeen, jonka avulla 

keräsimme Kajuutan työryhmältä palautteet itsenäistymistyökalun toteutuksesta, 

palautteet kerättiin anonyymisti. Anonymiteetin vuoksi työyhteistyötaho oli sitä 

mieltä, että tutkimuslupaa ei tarvittu. 
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Arvioinnissa käytetyssä palautekyselylomakkeessa kysyttiin asteikkokysymyk-

sillä itsenäistymistyökalun helppokäyttöisyydestä, sisällöstä, räätälöinnin mah-

dollisuudesta ja visuaalisuudesta asteikoilla 1–5. Vapaasti vastattavia kysymyk-

siä oli kaksi: Tuntuma ja mitä muuttaisit? Lisäksi oli vapaasti kirjoitettava palaute. 

 

Kajuutta-yksikön kuudesta ohjaajasta neljä antoi arvionsa palautekyselylomak-

keen avulla ja kaksi vastasi vapaamuotoisesti sähköpostilla. Palautekyselyn vas-

tausten perusteella tuli tarkastella ohjaajien oppaan visuaalisuutta ja sivuasette-

lua sekä sen pituutta, itse sisältöön ohjaajat olivat tyytyväisiä ja sanoivat oppaan 

mahdollisesti helpottavan heidän työskentelyään tiedon helpon saatavuuden 

vuoksi. He kuitenkin kokivat, että mikäli opas jää 100 sivuiseksi, niin opas on liian 

työläs käytettäväksi. Muistilistaan ohjaajat olivat tyytyväisiä, etenkin sen suppeu-

teen, helppokäyttöisyyteen ja muokattavuuteen. Vapaassa palautteessa ohjaajat 

pohtivat voisiko itsenäistymistyökalua käyttää myös Nuorisokoti Sataman ulko-

puolella, uudessa työpaikassa, mikäli ohjaaja työpaikkaansa vaihtaa.  

 

Palautteen perusteella aloimme karsimaan ja tiivistämään ohjaajien opasta sekä 

lisäsimme sinne visuaalista ilmettä. Jaoimme oppaan selkeästi eri osa-alueihin, 

jolloin sen läpikäyminen on helpompaa ja miellyttävämpää, eikä se hukuta lukijaa 

allensa. Teimme oppaaseen myös sisällys- ja lähdeluettelon, sekä lähdeviitta-

simme sen asianmukaisesti helpottaaksemme oppaan käyttöä ja lisätäksemme 

sen luotettavuutta. 

 

Valmis itsenäistymistyökalu; ohjaajien opas ja muistilista vietiin Kajuutta-yksikön 

kanssa sovittuun työryhmäpäivään keväällä 2024. Heidät opastettiin työkalun 

käyttöön. Päivitysvastuu työkalusta on Kajuutta-yksiköllä ja heidän keskinäisesti 

sopimalla vastuuhenkilöllä.  

 

Lopullisesta itsenäistymistyökalusta saamamme palaute oli erinomaista. Ohjaa-

jat olivat todella tyytyväisiä sen sisältöön, helppokäyttöisyyteen, selkeyteen sekä 

ulkoasuun. He kokivat sen helpottavan itsenäistymistyöskentelyn tekemistä lap-

sen kanssa. Saimme myös hämmentynyttä palautetta siitä, kuinka suuren työn 

olemme tehneet. 
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Ohjaajat kertoivat, että työkalu pääsee käyttöön heti, sillä tällä hetkellä heillä on 

sijoitettuna lapsia, jotka täysi-ikäistyvät loppuvuodesta 2024. Saimme hyvää pa-

lautetta siitä, että opas ja muistilista ovat yhtenäisiä. Ohjaajat nostivat esiin myös 

sen, että ovat saaneet täysin valmiin työkalun tavoitteineen ja toimintaohjeineen. 

Erityisen kiitoksen saimme vielä siitä, että olimme laittaneet tulostetun version jo 

valmiiksi kansioon. 

 

Viedessämme valmiin itsenäistymistyökalun Kajuutta-yksikköön, oli suurin osa 

ohjaajista vaihtunut ja heille työmme oli täysin uusi, toki he tiesivät, että sellaista 

olemme tekemässä, mutta tarkemmasta sisällöstä heillä ei ollut tietoa. Selvisi 

myös, että ohjaajista vain yksi oli aikaisemmin toteuttanut itsenäistymistyösken-

telyä. Jo tästä voimme päätellä, että tekemämme itsenäistymistyökalu tulee tar-

peeseen ja sille on käyttöä. 

 

Lineaarisen mallin mukaan projektilla tulisi olla selkeä päätöspiste (Toikko & Ran-

tanen, s.64–65, 2009). Me emme kuitenkaan voi vielä tässä vaiheessa arvioida 

lopullisia tuloksia ja työkalun toimivuutta. Itsenäistymistyöskentely on pitkä ja ai-

kaa vievä prosessi, joka on Kajuutta-yksikössä vasta alkanut. Tuloksia voisimme 

tarkastella aikaisintaan vuoden 2024 loppupuolella, jolloin työkalua on ehditty 

käyttää pidempi aika.   
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7 POHDINTA 

 

 

7.1 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyön edetessä jouduimme pohtimaan ja käyttämään eettistä harkintaa 

välttääksemme ristiriitoja toimintaympäristössä ja opinnäytetyön tuotoksen lop-

pukäyttäjien kanssa. Tulevina sosiaalialan ammattilaisina olemme riippuvaisia 

muiden henkilöiden tekemistä ratkaisuista tehdessämme eettisiä valintoja ja rat-

kaisuja. (Talentia, i.a., s. 27)  

 

Kehittämispainotteisesta opinnäytetyöstä huolimatta, Kajuutta-yksikön asiakas-

ryhmä ja heidän taustansa huomioiden jouduimme pohtimaan vahvasti sitä, mitä 

voimme tuoda opinnäytetyössä julki, ettei asiakasryhmän yksityisyydensuoja tule 

millään tasolla loukatuksi. Opiskelijoinakin meillä on ammattieettinen velvollisuus 

tukea asiakkaan hyvinvointia. (Talentia, i.a., s.27) Asiakasryhmän arkaluontei-

suuden vuoksi sekä anonymiteettiä suojataksemme henkilöhaastatteluja ei toteu-

tettu. Sen sijaan yhteiskehitimme itsenäistymistyökalua yhdessä ohjaajien 

kanssa. Yhteiskehittämisessä sovelletaan TKI-toimintaa (Tutkimus-, kehittämis- 

ja innovaatiotoimintaa) ohjaavaa lainsäädäntöä, etenkin tietosuojalakia. (Arene, 

2019, s. 11–13.) 

 

Hyvä tieteellinen käytäntö perustuu luotettavuuteen, rehellisyyteen, arvostuk-

seen sekä vastuunkantoon. Työn tekemisessä ja suunnittelussa huomioidaan 

aiempi tutkimustieto aiheesta. Työn tekemisessä huomioidaan myös plagioinnin 

määritys. Plagioinnilla tarkoitetaan toisen tekemän työn tai tutkimuksen käyttä-

mistä ilman lupaa tai asianmukaista viittausta. Hyvän käytännön mukaisesti kun-

nioitamme kollegoita sekä sovimme aineiston omistus- ja käyttöoikeudesta sekä 

käsittelystä ja säilyttämisestä. Aineistoa käsitellessä ja hallittaessa tulee muistaa 

noudattaa voimassa olevaa tietosuojalainsäädäntöä sekä salassapitovelvollisuu-

teen, luottamuksellisuuteen ja vaitioloon liittyviä velvoitteita. (Keiski, ym., 2023.) 

 

Opinnäytetyön arvoa pohtiessa kiinnitimme paljon huomiota lähteiden luotetta-

vuuteen ja ajantasaisuuteen, sillä lähteisiin tutustuessamme kiinnitimme itse 
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huomiota lähteiden ajantasaisuuteen ja kävimme paljon keskustelua siitä, että 

voiko esimerkiksi 1990-luvun alussa tehty tutkimus olla enää luotettava. Tämän 

ajatusmallin koemme myös peilautuvan sekä opinnäytetyön raportissa, että it-

senäistymistyökalussa. Opinnäytetyön raportin osa keskeisistä käsitteistä nousi 

itsenäistymistyökalun ohjaajien oppaasta ja siten itsenäistymistyökalun sekä 

opinnäytetyön raportin aiheet ja käsitteet tukevat toisiaan. Kuten mainitsimme, 

teoreettiset tiedot on etsitty luotettavista ajantasaisista lähteistä ja niihin on tehty 

lähdeviitteet ja lähdeluettelo ohjeiden mukaisesti. Raportissa sekä ohjaajien op-

paassa olevat tekstit ovat myös asiallisesti lähdeviitattuja, jotta ne erottuvat sel-

keästi omasta pohdinnastamme.  

 

Jouduimme pohtimaan vaikuttaisiko toisen opiskelijan työskentely Nuorisokoti 

Sataman yksikkö Nosturissa opinnäytetyön luotettavuuteen. Vaarana oli kuiten-

kin se, että vaikka Nosturi-yksikön lapset ovat sijoitettuna muista syistä, niin vää-

ristäisikö opiskelijan tieto Nosturin lasten oirehdinnasta ja käyttäytymismalleista 

käsitystä Kajuutta-yksikön lasten erityispiirteistä ja siten vaikuttaisi itsenäistymis-

työkalun sisältöön. 

 

Vaitiolovelvollisuus Nuorisokoti Sataman eri yksiköiden välillä on vahva ja laissa 

määrätty, eikä työntekijöillä ole oikeutta puhua yksikössä asuvista lapsista, hei-

dän taustoistaan tai esimerkiksi sen hetkisestä tilanteesta toisen asumisyksikön 

ohjaajien kanssa. Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (L 

812/2000) pätee myös lastensuojelussa.  

 

 
7.2 Opinnäytetyön vaikuttavuus  

 

Oli selvää, että haluamme tehdä kehittämispainotteisen opinnäytetyön ja ideaa 

oli helppo lähteä yhdessä työstämään. Olemme työskennelleet läpi koko opiske-

luajan yhdessä useissa eri ryhmä- ja paritöissä, joten työskentely opinnäytetyön-

prosessin aikana on ollut molemmille helppoa ja saumatonta huolimatta aikatau-

lullisista haasteista. Pohdimme pitkin opinnäytetyön prosessia mitkä ovat opin-

näytetyömme itsellemme riittävät laadulliset kriteerit ja millainen vaikutus teke-

mällämme opinnäytetyöllä on. 
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Saimme yhteistyökumppanilta hyvin vapaat kädet opinnäytetyön kehittämiseen 

ja omalta osaltaan se toi myös haasteita itsenäistymistyökalun toteutukseen. 

Lähdimme liikkeelle aiheista, jotka mielestämme olisivat tärkeitä käydä lapsen 

kanssa läpi itsenäistymistyöskentelyn eri vaiheissa, ja sitä kautta aloimme raken-

tamaan muistilistaa sekä myöhemmin ohjaajien opasta. Tarve ohjaajien oppaalle 

tuli muistilistan jo ollessa lähes valmis. Ymmärsimme, että ohjaajat tulevat tarvit-

semaan kattavammin tietoa käsiteltäviin aiheisiin ja niiden tulee olla helposti sekä 

nopeasti löydettävissä. Loimme oppaasta monipuolisen materiaalipaketin, jossa 

yhdistyvät konkreettiset vinkit sekä teoriatieto.  

 

Yhteiskehittäminen menetelmänä toimi hyvin. Siten saimme ohjaajien ajatukset 

ja toiveet kuuluviin ja tavoitteet saatiin toteutumaan. Tapaamisten vähyyden 

vuoksi myös palautekyselylomake on ollut hyödyllinen työväline, saimme sen 

avulla hyvin viimeisteltyä muistilistan sekä oppaan. Tämä vahvisti omia vaatimuk-

siamme opinnäytetyön tuotoksesta. Yksi tärkeä tavoite kehittämiselle oli, että 

muistilista sekä opas ovat helposti muokattavissa yksilöllisiin tarpeisiin. Tässä 

olemme mielestämme onnistuneet hyvin ja prosessin aikana olemme pystyneet 

myös rajaamaan käsiteltäviä aiheita. Prosessi on opettanut meille ajanhallintaa, 

paineensietokykyä sekä tietyissä tilanteissa myös epävarmuuden sietämistä. 

 

Taustatietojen ja teoreettisen tiedon etsiminen on ollut oleellinen osa prosessia, 

jotta olemme pystyneet ymmärtämään asiakasryhmän erityisyyden. Opinnäyte-

työssä olemme muun muassa käsitelleet osallisuutta ja sen merkitystä lapsen 

elämässä, tekemämme työkalu edistää tunnetta siitä sekä lisää hyvinvointia.  

 

Kajuutassa käytettäviin työskentelymenetelmiin mielekkään elämän malliin 

(GLM) sekä dialektiseen käyttäytymisterapiaan (DKT) perehtyminen antoi meille 

syvempää perspektiiviä ja ymmärrystä rikoksilla oirehtivien lasten kanssa työs-

kentelystä. Rikoksilla oirehdintaa ja lapsen itsenäistymistä yleisellä tasolla tut-

kiessa havaitsimme, että aiempaa tietoa nimenomaan rikoksilla oirehtivien lasten 

itsenäistymistyöskentelystä sijaishuoltolaitoksessa ei ole saatavilla. Tämä vah-

visti omia laadullisia kriteerejä opinnäytetyömme suhteen, sillä näimme, että 
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kyseisistä jo käytettävistä menetelmistä olisi hyötyä laadukkaalle itsenäistymis-

työskentelylle.  

 

Alun perin pääpaino työllä oli siinä, että se tehtiin itsenäistyvän lapsen tueksi - 

jonka piti välillisesti toimia myös työkaluna ohjaajille - ottaen huomioon rikoksilla 

oirehtivan lapsen erityispiirteet sekä yksilölliset tarpeet, koska olimme luomassa 

ainoastaan itsenäistyvän lapsen muistilistaa. Huomattuamme, että itsenäistyvän 

lapsen muistilista sellaisenaan ei riitä, loimme oman oppaan ohjaajille itsenäisty-

mistyöskentelyn tueksi. Tätä peilaten Kajuutan henkilöstöltä saamaamme palaut-

teeseen, tajusimme luoneemme kokonaisen viitekehyksen ja menetelmän it-

senäistymistyöskentelylle, joka työkaluna palvelee kaikkia osapuolia, aina orga-

nisaatiosta lapseen itseensä. 

 

Näkisimme opinnäytetyömme olevan erittäin tarpeellinen ja sillä voi olla kauas 

kantoiset vaikutukset erityis- ja vaativan tason sijaishuoltolaitoksissa olevien las-

ten itsenäisempään elämään siirtymisessä. Olemme asettaneet itsenäistymistyö-

kalulle korkeat tavoitteet ja meillä on ollut tietynlainen visio, siitä millaisen olemme 

siitä halunneet, emmekä ole halunneet tästä joustaa.  

 

Uskomme opinnäytetyömme vaikuttavuuteen tulevaisuudessa laajempana koko-

naisuutena, mutta tulee muistaa, että yksilötasolla vaikutusta on tässä kohtaa 

vaikea lähteä arpomaan.  

 

 

7.3 Ammatillinen kasvu 

 

Sosiaalialan osaamisvaatimukset (kompetenssit) ovat jaettu kuuteen eri osaa-

misalueeseen. Osaamisalueet ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakas-

työn osaaminen, palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskun-

taosaaminen, tutkimuksellinen innovaatio- ja kehittämisosaaminen sekä johta-

mis-, työyhteisö- ja yrittäjyysosaaminen. (Diak, i.a.) Tehdessämme opinnäyte-

työtä olemme peilanneet ammatillista kasvuamme kompetensseihin. Olemme 

oppineet arvioimaan työn laatua ja sen merkitystä. Olemme myös kyenneet ke-

hittämään työmme asiakaslähtöisesti perustuen teoria- sekä kokemustietoon.  
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Opinnäytetyön tarkoitus oli myös edistää lapsen osallisuutta omaan elämäänsä 

ja se on tehty lapsen etua ajatellen. Olemme pyrkineet toteuttamaan työmme niin, 

että sitä pystytään myös yksilöllisesti muokkaamaan tarpeen vaatiessa. Teo-

riatietoa etsiessä olemme kasvattaneet tietämystämme nuorisorikollisuudesta, 

työskentelymenetelmistä sekä käytetyistä keskeisistä käsitteistä, jotka opinnäy-

tetyössä olemme esitelleet. Työtä tehdessä olemme perehtyneet asiakaskuntaan 

sekä heidän saamaansa tukeen ja palveluihin. 

Olemme molemmat suuntautuneet mielenterveys-, päihde- ja kriisityöhön, jonka 

oppimista opinnäytetyön aiheemme on myös tukenut. Olemme opintojen aikana 

käyneet huume- sekä kriminaalityön kurssit ja ne omalta osaltaan ovat auttaneet 

työn tekemisessä. Meillä molemmilla on ollut vahva kiinnostus edellä mainittuihin 

aiheisiin, joten rikoksilla oirehtiville lapsille suunnattu työ on ollut meille tärkeä ja 

opettavainen kokemus. 

 

Kirjallisen työn tekeminen ja kirjoittaminen on vaatinut paljon, eikä se ole ollut 

meille aina helppoa. Tekstiä sekä sen rakennetta on hiottu ja se on muokkaantu-

nut viime metreille saakka. Ajatuksia ja ideoita on ollut välillä liikaakin ja niiden 

tuottaminen eheäksi kokonaisuudeksi on ollut aikaa vievää. Meillä on ollut haas-

teita siinä, että epäilemme jatkuvasti osaamistamme, emmekä ole luottaneet tie-

totaitoomme. Riittämättömyyden tunteen kanssa on kamppailtu ja meille on ollut 

haastavaa lopettaa kirjallisen työn muokkaaminen, koska olemme arvioineet sitä 

jatkuvasti ja löydämme aina korjattavaa. Tällaisen ison kokonaisuuden tekemi-

nen kuitenkin vahvistaa ammatillista osaamistamme ja auttaa meitä varmasti tu-

levaisuudessakin kirjallisten töiden tekemisessä. Me molemmat olemme oppi-

neet, millaisia kirjoittajia olemme. 

 

Mitä sitten oikeastaan tarkoitetaan ammatillisella kasvulla ja millaisia ammattilai-

sia sekä opiskelijoita olemme? Näitä pohtiessamme luimme erilaisia julkaisuja 

sekä tutkimuksia aiheesta itsereflektion kautta. Wallin (2022), nostaa ammatilli-

sen aikakauskirjan artikkelissaan esiin Myer ja Allen’n (1997) luoman sitoutumi-

sen kolmikomponenttimallin, joka koostuu nimensä mukaisesti kolmesta kom-

ponentista; Affektiivisesta, normatiivisesta ja jatkuvuuteen perustuvasta sitoutu-

misesta. Affektiivisen, eli tunneperäisesti sitoutuneen työntekijän kuvataan 
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olevan voimakkaasti identifioitunut ammattiinsa. Hän haluaa pysyä ammatissaan 

ja seuraa tiivisti alallaan tuotettua ammatillista informaatiota ja tietoa. Hän on yl-

peä ammatistaan, innostuu oman alansa ilmiöistä sekä ammatissa vaadittavista 

erikoistaidoista ja hän omaa vahvan halun kehittyä. Normatiiviseen sitoutumiseen 

kuvataan liittyvän velvollisuudentunteen, josta seuraa sitoutuminen ammattiin. 

Jatkuvuuteen pohjautuva sitoutuminen taas kattaa ajatuksen siitä, ettei ammatin 

vaihto hyödyttäisi työntekijää ja, että siitä luopuminen tuottaisi lähinnä vain nega-

tiivisia seuraamuksia. (Wallin, 2022.)  

 

Ammatillista kasvutarinaamme sekä siinä kipuilua tarkastellessamme, koemme 

oman ammatillisen kehityksen olevan affektiivisen ja normatiivisen – tässä ta-

pauksessa opiskelijan – rajoilla. Olemme ylpeitä opintosuuntauksestamme ja tu-

levaisuuden ammatista, halustamme kehittyä ja etsiä sekä omaksua uutta tietoa 

sosiaalialan eri ammattikunnissa tapahtuvista asioista ja ilmiöistä. Samalla ko-

emme velvollisuuden tunnetta siitä, että täytyy oppia ja omaksua uusia asioita, 

jotta voi haluamallaan alalla työskennellä mahdollisimman ammattimaisesti. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOKEHITTÄMISAIHEET 

 

 

Saamamme palautteen perusteella voimme todeta, että opinnäytetyön tarkoitus 

ja tavoitteet ovat toteutuneet. Kaiken epävarmuuden ja kipuilun keskellä olemme 

kuitenkin tyytyväisiä opinnäytetyön raportin laatuun ja koemme, että se täyttää 

omat kriteerimme ja itsekriittisyys opinnäytetyön prosessin aikana on kantanut 

toivottua hedelmää. Tästä kiitoksensa ansaitsee myös opinnäytetyön ohjaava 

opettaja, joka ei päästänyt meitä helpolla missään vaiheessa. ”Hienovarainen” 

painotus julkaisuseminaarissa antoi opinnäytetyölle uutta potkua ja otimme niin 

sanotusti heitetyt haasteet vastaan. Opinnäytetyömme mielestämme saikin sitä 

myötä lisää sisällöllistä laatua. 

 

Jotta itsenäistymistyöskentely toteutuisi toivotulla tavalla, tulisi ohjaajan sitä sys-

temaattisesti lapsen kanssa tehdä. Riskinä työskentelyn katkeamiselle voi olla 

ohjaajien vaihtuvuus tai lapsen sijoittaminen toiseen paikkaan. Työskentelyyn 

vaikuttaa myös lapsen motivaatio ja toimintakyky, ja toisaalta myös ohjaajan taito 

ja halu tehdä työtä sekä motivoida lasta työskentelyyn, on merkitystä.  

 

Itsenäistymistyökalun kehittäjinä teimme suosituksen työkalun päivitystarpeen 

tarkastamisesta puolivuosittain, hyödyntäen ohjaajien oppaan pdf-tiedostoa ja 

siellä olevia verkko-osoitteita.  Jatkuva päivitysvastuu muistilistasta on jokaisen 

lapsen omaohjaajalla. 

 

Opinnäytetyön raportissa sivutaan teoriaosuudessa maahanmuuttajataustaa ja 

etnisiä taustoja, joita emme kuitenkaan tahtoneet nostaa erilliseksi teemaksi 

opinnäyteyöhömme, sillä koemme, että tämä voisi olla oma tutkimuskenttänsä. 

Jatkossa siis voisi esimerkiksi tutkia maahanmuuttajataustaisten huostaanotettu-

jen sijaishuoltolaitoksissa asuvien lasten itsenäistymisvalmiuksia länsimaiseen 

yhteiskuntaan ja/tai länsimaisen yhteiskunnan tarjoamaa erityistä tukea pelkäs-

tään maahanmuuttajataustaisille rikoksilla oirehtiville lapsille.  

  



44 
 

 

 

LÄHTEET 

 

  

Arene. (2019). Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset. 

https://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTI-

KORKEAKOULU-

JEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTI-

SET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382  

Asiakastieto. (9.11.2022). Artikkeleita. Omatieto media. https://www.asiakas-

tieto.fi/omatieto/fi/artikkelit/20221109100000  

Cambrige University Press & Assesment. (i.a.). Cambridge dictionary – 

Institutionalized. Saatavilla 30.11.2023. https://dictionary.cam-

bridge.org/dictionary/english/institutionalized 

Danielsson, P. (8.3.2022). Nuorten väkivaltarikollisuuden määrä ja piirteet polii-

sin tietoon tulleen rikollisuuden valossa. [Raportti]. Keskusrikospo-

liisi, Tiedusteluosasto, strateginen analyysi Petri Danielsson, tutkija. 

https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltari-

kollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/ra-

portti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakival-

tarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222  

Diak. (i.a.) Osaamisvaatimukset: Sosionomi (AMK). Saatavilla 3.12.2023. 

https://www.diak.fi/opiskelu/opiskelijan-polku/opintojen-suorittami-

nen/arviointi/osaamisvaatimukset-sosionomi/ 

DKT-yhdistys. (i.a.). Dialektinen käyttäytymisterapia - Suomen dialektisen käyt-

täytymisterapian yhdistys ry. Saatavilla 20.5.2023. https://dkt-yhdis-

tys.fi/dialektinen-kayttaytymisterapia/  

Haikkola, L., Hästbacka, N., & Pekkarinen, E. (toim.). (2019). Kuka vastaa nuor- 

ten rikoksiin? Ammattilaisten, nuorten ja kustannusten näkökulmia 

palveluihin. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisu- 

sarja. https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/han-

dle/10024/161548/34_Kuka%20vastaa%20nuorten%20rikoksiin.pdf 

https://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382
https://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382
https://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382
https://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2020/AMMATTIKORKEAKOULUJEN%20OPINN%C3%84YTET%C3%96IDEN%20EETTISET%20SUOSITUKSET%202020.pdf?_t=1578480382
https://www.asiakastieto.fi/omatieto/fi/artikkelit/20221109100000
https://www.asiakastieto.fi/omatieto/fi/artikkelit/20221109100000
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/institutionalized
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/institutionalized
https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222
https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222
https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222
https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222
https://www.diak.fi/opiskelu/opiskelijan-polku/opintojen-suorittaminen/arviointi/osaamisvaatimukset-sosionomi/
https://www.diak.fi/opiskelu/opiskelijan-polku/opintojen-suorittaminen/arviointi/osaamisvaatimukset-sosionomi/
https://dkt-yhdistys.fi/dialektinen-kayttaytymisterapia/
https://dkt-yhdistys.fi/dialektinen-kayttaytymisterapia/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161548/34_Kuka%20vastaa%20nuorten%20rikoksiin.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161548/34_Kuka%20vastaa%20nuorten%20rikoksiin.pdf


45 
 

 

Hipp, T., Pollari, K., & Luoma, S. (2018). Nuorten äänen pitää kuulua. [Selvitys]. 

Lastensuojelun keskusliitto. https://www.lskl.fi/wp-con-

tent/uploads/Nuorten-aanen-pitaa-kuulua-final.pdf 

Humana. (2023). Humanan Kallio. https://www.humana.fi/lastensuojelun-laitos-

palvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/  

Isola, A-M., Kaartinen, H., Leemann, L., Lääperi, R., Schneider, T., Valtari, S., 

Keto-Tokoi, A. (2017). Mitä osallisuus on? Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos. https://www.julkari.fi/bitstream/han-

dle/10024/135356/URN_978-302-917-0.pdf?sequence=1 

Jyväskylän kaupunki. (i.a.) Kyselyt. Keski-Suomen museo. Saatavilla 

2.12.2023. https://www.jyvaskyla.fi/keskisuomenmuseo/tietopal-

velu/ohjeita-nykydokuun/tallennusmenetelmat/kyselyt 

Kaakinen, M., & Näsi, M. (2021). Nuorisorikollisuuden esiintyvyys ja tekomäärät 

Suomessa 1995-2020. Kriminologia, 1(1), 5-19. https://kriminolo-

gia.journal.fi/article/download/109017/63982 

Kaukonen, P., Malja, M., Petrelius, P., Rajala, R., Tapiola, M., Mäkelä, J., Hast-

rup, M. (2017). Erityis- ja vaativan tason palvelujen laitoskasvatuk-

sen mallinnus. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. https://www.jul-

kari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Ty%C3%B6pa-

peri_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Keiski, R., Hämäläinen, K., Karhunen, M., Löfström, E., Näreaho, S., Varantola, 

K., Spoof, S-K., Tarkiainen, T., Kaila, E., Aittasalo, M. (2023). Hyvä 

tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suo-

messa 2023. [Tutkimuseettisen neuvottelukunnan julkaisuja 

2/2023]. Tutkimuseettisen neuvottelukunta. https://tenk.fi/sites/de-

fault/files/2023-03/HTK-ohje_2023.pdf  

L 417/2007. Lastensuojelulaki. 13.4.2007 https://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-

tasa/2007/20070417 

L 812/2000. Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 

22.9.2000/812. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-

tasa/2000/20000812#L3-2  

L 221/2022. Laki Rikosseuraamuslaitoksesta 1.4.2022/221. https://www.fin-

lex.fi/fi/laki/ajantasa/2022/20220221  

https://www.lskl.fi/wp-content/uploads/Nuorten-aanen-pitaa-kuulua-final.pdf
https://www.lskl.fi/wp-content/uploads/Nuorten-aanen-pitaa-kuulua-final.pdf
https://www.humana.fi/lastensuojelun-laitospalvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/
https://www.humana.fi/lastensuojelun-laitospalvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/135356/URN_978-302-917-0.pdf?sequence=1
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/135356/URN_978-302-917-0.pdf?sequence=1
https://www.jyvaskyla.fi/keskisuomenmuseo/tietopalvelu/ohjeita-nykydokuun/tallennusmenetelmat/kyselyt
https://www.jyvaskyla.fi/keskisuomenmuseo/tietopalvelu/ohjeita-nykydokuun/tallennusmenetelmat/kyselyt
https://kriminologia.journal.fi/article/download/109017/63982
https://kriminologia.journal.fi/article/download/109017/63982
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Ty%C3%B6paperi_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Ty%C3%B6paperi_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Ty%C3%B6paperi_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://tenk.fi/sites/default/files/2023-03/HTK-ohje_2023.pdf
https://tenk.fi/sites/default/files/2023-03/HTK-ohje_2023.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812#L3-2
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812#L3-2
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2022/20220221
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2022/20220221


46 
 

 

L 400/2015 Laki Yhdyskuntaseuraamusten täytäntöönpanosta. 10.4.2015/400. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20150400#P7  

L 1214/2020. Oppivelvollisuuslaki 30.12.2020/1214. https://finlex.fi/fi/laki/ajan-

tasa/2020/20201214 

L 39/1889. Rikoslaki 19.12.1889/39. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajan-

tasa/1889/18890039001#L2  

L 1290/2002. Työttömyysturvalaki 30.12.2002/1290. https://www.fin-

lex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021290#O1L2 

Lastensuojelu.info. (i.a.). Sanasto. Saatavilla 25.3.2024. https://www.lastensuo-

jelu.info/sanasto/#lastensuojelulaitos  

Leppäniemi, N. (6.10. 2020). Yhteisöhoito tuo turvaa ja antaa tilaa toipua. 

VAKry. https://vakry.fi/yhteisohoito-tuo-turvaa-ja-antaa-tilaa-toipua/ 

Malm, K., Åberg, E., Gröhn, J., Wadunombi, M. (2023). Huolipuheesta kohti 

huolenpitoa? Tiemiehet tulkinnallisissa kamppailuissa. Teoksessa 

S. Laine, E. Kauppinen, K. Malm, & T. Hoikkala (toim.), Nuoruus 

korona-ajan kaupungissa – tutkimus nuorten vapaa-ajasta, jalkau-

tuvasta nuorisotyöstä ja huolikasaumista. (s. 222–248). (Nuorisotut-

kimusverkosto / Nuorisotutkimusseura). Helsingin yliopisto. 

https://helda.helsinki.fi/bitstream/10138/357654/1/nuoruus_ko-

rona_ajan_kaupungissa.pdf  

Metropolia. (i.a.) Yhteiskehittelyllä hyvinvointia. Saatavilla 3.12.2023. 

https://www.e-julkaisu.fi/metropolia/yhteiskehittelylla_hyvinvoin-

tia/pdf/yhteiskehittely_esite-digipaper2.pdf 

Mikkonen, K. (18.11.2022). Nuorisorikollisuuden ja katujengien torjuminen vaatii 

yhteistyötä. Sisäministeriön blogi. https://intermin.fi/ajankoh-

taista/blogi/-/blogs/nuorisorikollisuuden-ja-katujengien-torjuminen-

vaatii-yhteistyota  

Nuorisokoti Satama. (i.a.). Saatavilla 19.4.2023 https://www.humana.fi/lasten-

suojelun-laitospalvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/nuo-

risokoti-satama/  

Opetushallitus. (i.a.). Oman talouden hallinta ja suunnittelu. Saatavilla 

5.12.2023. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/oman-talou-

den-hallinta-ja-suunnittelu  

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20150400#P7
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2020/20201214
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2020/20201214
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1889/18890039001#L2
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1889/18890039001#L2
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021290#O1L2
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021290#O1L2
https://www.lastensuojelu.info/sanasto/#lastensuojelulaitos
https://www.lastensuojelu.info/sanasto/#lastensuojelulaitos
https://vakry.fi/yhteisohoito-tuo-turvaa-ja-antaa-tilaa-toipua/
https://helda.helsinki.fi/bitstream/10138/357654/1/nuoruus_korona_ajan_kaupungissa.pdf
https://helda.helsinki.fi/bitstream/10138/357654/1/nuoruus_korona_ajan_kaupungissa.pdf
https://www.e-julkaisu.fi/metropolia/yhteiskehittelylla_hyvinvointia/pdf/yhteiskehittely_esite-digipaper2.pdf
https://www.e-julkaisu.fi/metropolia/yhteiskehittelylla_hyvinvointia/pdf/yhteiskehittely_esite-digipaper2.pdf
https://intermin.fi/ajankohtaista/blogi/-/blogs/nuorisorikollisuuden-ja-katujengien-torjuminen-vaatii-yhteistyota
https://intermin.fi/ajankohtaista/blogi/-/blogs/nuorisorikollisuuden-ja-katujengien-torjuminen-vaatii-yhteistyota
https://intermin.fi/ajankohtaista/blogi/-/blogs/nuorisorikollisuuden-ja-katujengien-torjuminen-vaatii-yhteistyota
https://www.humana.fi/lastensuojelun-laitospalvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/nuorisokoti-satama/
https://www.humana.fi/lastensuojelun-laitospalvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/nuorisokoti-satama/
https://www.humana.fi/lastensuojelun-laitospalvelut/lastensuojeluyksikot/humanan-kallio-oy/nuorisokoti-satama/
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/oman-talouden-hallinta-ja-suunnittelu
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/oman-talouden-hallinta-ja-suunnittelu


47 
 

 

Opintopolku. (i.a.) Suomen koulutusjärjestelmä. Saatavilla 1.12.2023. 

https://opintopolku.fi/konfo/fi/sivu/suomen-koulutusjarjestelma 

Päihdelinkki. (11.2.2021). Yhteisöhoito. https://paihdelinkki.fi/fi/tietopankki/tie-

toiskut/paihdetyon-menetelmat-ja-koulutus/yhteisohoito 

Ranta, M., Mäkäräinen, S. (i.a.). Itsenäistyminen. Saatavilla 2.2.2023.  

https://nuortenlinkki.fi/tietopiste/tietoartikkelit/mielenterveys/itsenais-

tyminen  

Rikosseuraamuslaitos. (1.9.2022a). Yhdyskuntaseuraamukset. https://www.ri-

kosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraa-

mustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset.html# 

Rikosseuraamuslaitos. (1.9.2022b). Rangaistusajan suunnitelma. 

https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdys-

kuntaseuraamustasuorittavalle/rangaistusajansuunnitelma.html# 

Rikosseuraamuslaitos. (1.9.2022c). Valvonta ja valvoja. https://www.rikosseu-

raamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuo-

rittavalle/valvontajavalvoja.html# 

Rikosseuraamuslaitos. (1.9.2022d). Ehdonalainen vapaus. https://www.rikos-

seuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/vangeille/vapautuminen-

vankilasta/ehdonalainenvapaus.html# 

Rikosseuraamuslaitos. (1.9.2022e). Yhdistelmärangaistus. https://rikosseuraa-

mus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorit-

tavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdistelmarangaistus.html#  

Rikosseuraamuslaitos. (14.3.2023a). Yhdyskuntaseuraamusta suorittavalle. 

https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdys-

kuntaseuraamustasuorittavalle.html#  

Rikosseuraamuslaitos. (30.11.2023b). Seuraamusselvitys. https://www.rikos-

seuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/seuraamusselvitys.html  

Rikosseuraamuslaitos. (11.1.2024a). Ehdollisen vankeuden valvonta. 

https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdys-

kuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/ehdolli-

senvankeudenvalvonta.html# 

Rikosseuraamuslaitos. (11.1.2024b). Nuorisorangaistus. https://www.rikosseu-

raamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuo-

rittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/nuorisorangaistus.html# 

https://opintopolku.fi/konfo/fi/sivu/suomen-koulutusjarjestelma
https://paihdelinkki.fi/fi/tietopankki/tietoiskut/paihdetyon-menetelmat-ja-koulutus/yhteisohoito
https://paihdelinkki.fi/fi/tietopankki/tietoiskut/paihdetyon-menetelmat-ja-koulutus/yhteisohoito
https://nuortenlinkki.fi/tietopiste/tietoartikkelit/mielenterveys/itsenaistyminen
https://nuortenlinkki.fi/tietopiste/tietoartikkelit/mielenterveys/itsenaistyminen
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/rangaistusajansuunnitelma.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/rangaistusajansuunnitelma.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/valvontajavalvoja.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/valvontajavalvoja.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/valvontajavalvoja.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/vangeille/vapautuminenvankilasta/ehdonalainenvapaus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/vangeille/vapautuminenvankilasta/ehdonalainenvapaus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/vangeille/vapautuminenvankilasta/ehdonalainenvapaus.html
https://rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdistelmarangaistus.html
https://rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdistelmarangaistus.html
https://rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdistelmarangaistus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/seuraamusselvitys.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/seuraamusselvitys.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/ehdollisenvankeudenvalvonta.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/ehdollisenvankeudenvalvonta.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/ehdollisenvankeudenvalvonta.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/nuorisorangaistus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/nuorisorangaistus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/nuorisorangaistus.html


48 
 

 

Rikosseuraamuslaitos. (11.1.2024c). Yhdyskuntapalvelu. https://www.rikosseu-

raamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuo-

rittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdyskuntapalvelu.html# 

Rikosseuraamuslaitos. (11.1.2024d). Valvontarangaistus. https://www.rikosseu-

raamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuo-

rittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/valvontarangaistus.html#  

Sosiaali- ja terveysministeriö. (18.5.2022). Lastensuojelun kokonaisuudistuksen 

tavoitteena on turvata lasten hyvinvointi ja kehitys. https://stm.fi/-

/lastensuojelun-kokonaisuudistuksen-tavoitteena-on-turvata-lasten-

hyvinvointi-ja-kehitys 

Sosiaali- ja terveysministeriö. (i.a.). Lastensuojelu. Saatavilla 15.4.2023. 

https://stm.fi/lastensuojelu 

Suomela, M. (i.a.). Rikostaustaisten henkilöiden työllistyminen. Saatavilla 

23.3.2024. Yhteiskunnallisten yritysten osaamiskeskus - Ajankoh-

taista. https://yyo.fi/ajankohtaista/rikostaustaisten-henkiloiden-tyol-

listyminen/  

Talentia. (i.a.). Sosiaalialan ammattieettiset ohjeet. Saatavilla 18.4.2023. 

https://www.talentia.fi/tyoelamainfo/ammattietiikka/  

TE-palvelut. (2020). Työnhakijan työttömyysturva. Selkoesite. https://toimis-

tot.te-palvelut.fi/documents/244938/44747876/selko-

kieli_ty%C3%B6nhakijan_ty%C3%B6tt%C3%B6myys-

turva_pdf.pdf/121741a1-9d2c-14f6-59cd-

015dcc2395fc?t=1650537460031 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. (15.12.2023). Osallisuuden osa-alueet ja osalli-

suuden edistämisen periaatteet. https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-

terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/hei-

koimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-osa-alueet-

ja-osallisuuden-edistamisen-periaatteet 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. (22.3.2024a). Lastensuojelu 2022. 

https://thl.fi/tilastot-ja-data/tilastot-aiheittain/lapset-nuoret-ja-per-

heet/lastensuojelu/lastensuojelu 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. (15.2.2024b). Lastensuojelun käsikirja - las-

tensuojelulaitokset.  

https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdyskuntapalvelu.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdyskuntapalvelu.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/yhdyskuntapalvelu.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/valvontarangaistus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/valvontarangaistus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/rikoksestatuomituille/yhdyskuntaseuraamustasuorittavalle/yhdyskuntaseuraamukset/valvontarangaistus.html
https://stm.fi/-/lastensuojelun-kokonaisuudistuksen-tavoitteena-on-turvata-lasten-hyvinvointi-ja-kehitys
https://stm.fi/-/lastensuojelun-kokonaisuudistuksen-tavoitteena-on-turvata-lasten-hyvinvointi-ja-kehitys
https://stm.fi/-/lastensuojelun-kokonaisuudistuksen-tavoitteena-on-turvata-lasten-hyvinvointi-ja-kehitys
https://stm.fi/lastensuojelu
https://yyo.fi/ajankohtaista/rikostaustaisten-henkiloiden-tyollistyminen/
https://yyo.fi/ajankohtaista/rikostaustaisten-henkiloiden-tyollistyminen/
https://www.talentia.fi/tyoelamainfo/ammattietiikka/
https://toimistot.te-palvelut.fi/documents/244938/44747876/selkokieli_ty%C3%B6nhakijan_ty%C3%B6tt%C3%B6myysturva_pdf.pdf/121741a1-9d2c-14f6-59cd-015dcc2395fc?t=1650537460031
https://toimistot.te-palvelut.fi/documents/244938/44747876/selkokieli_ty%C3%B6nhakijan_ty%C3%B6tt%C3%B6myysturva_pdf.pdf/121741a1-9d2c-14f6-59cd-015dcc2395fc?t=1650537460031
https://toimistot.te-palvelut.fi/documents/244938/44747876/selkokieli_ty%C3%B6nhakijan_ty%C3%B6tt%C3%B6myysturva_pdf.pdf/121741a1-9d2c-14f6-59cd-015dcc2395fc?t=1650537460031
https://toimistot.te-palvelut.fi/documents/244938/44747876/selkokieli_ty%C3%B6nhakijan_ty%C3%B6tt%C3%B6myysturva_pdf.pdf/121741a1-9d2c-14f6-59cd-015dcc2395fc?t=1650537460031
https://toimistot.te-palvelut.fi/documents/244938/44747876/selkokieli_ty%C3%B6nhakijan_ty%C3%B6tt%C3%B6myysturva_pdf.pdf/121741a1-9d2c-14f6-59cd-015dcc2395fc?t=1650537460031
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-osa-alueet-ja-osallisuuden-edistamisen-periaatteet
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-osa-alueet-ja-osallisuuden-edistamisen-periaatteet
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-osa-alueet-ja-osallisuuden-edistamisen-periaatteet
https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/osallisuuden-edistaminen/heikoimmassa-asemassa-olevien-osallisuus/osallisuuden-osa-alueet-ja-osallisuuden-edistamisen-periaatteet
https://thl.fi/tilastot-ja-data/tilastot-aiheittain/lapset-nuoret-ja-perheet/lastensuojelu/lastensuojelu
https://thl.fi/tilastot-ja-data/tilastot-aiheittain/lapset-nuoret-ja-perheet/lastensuojelu/lastensuojelu


49 
 

 

https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/sijaishuollon-

muodot/lastensuojelulaitokset 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. (26.2.2024c). Lastensuojelun käsikirja – jälki-

huolto. https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/ty-

oprosessi/jalkihuolto#edellytykset  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. (19.6.2018). Yhteiskehittäminen. 

https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hank-

keet/sosku/yhteiskehittaminen  

Tietoarkisto. (i.a.) Kyselylomakkeen laatiminen. Saatavilla. 2.12.2023. 

https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/kvanti/kyselylo-

make/laatiminen/ 

Tiili, A., Kuokkanen, J. (2021). Lapsen vuoksi – Lastensuojelun laitoshoidon ve-

tovoimatekijät ja alalta työntävät tekijät. Lastensuojelun keskusliitto. 

https://www.lskl.fi/wp-content/uploads/2021/03/Lapsen-vuoksi-Las-

tensuojelun-laitoshoidon-vetovoimatekijat-ja-alalta-tyontavat-teki-

jat.pdf  

Timonen-Kallio, E., Yliruka, L., Närhi, P. (2017). Lastensuojelun terapeuttisen 

työpajaprosessin raportit. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. 

https://www.julkari.fi/bitstream/han-

dle/10024/132319/Tyo%CC%88pa-

peri_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1 

Toikko, T., & Rantanen, T. (2009). Tutkimuksellinen kehittämistoiminta – Näkö-

kulmia kehittämisprosessiin, osallistamiseen ja tiedontuotantoon. 

Tampereen yliopisto. https://trepo.tuni.fi/bitstream/han-

dle/10024/100802/Toikko_Rantanen_Tutkimuksellinen_kehittamis-

toiminta.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Työ- ja elinkeinoministeriö. (2024). Työllisyyskatsaus – Työttömät työnhakijat 

sukupuolen ja ikäryhmän mukaan. https://www.temtyollisyyskat-

saus.fi/graph/tkat/tkat.aspx?lang=fi&top=2&ssid=200423105543178

&sub=22 

Työmarkkinatori. (13.11.2023). Alle 25-vuotiaan työttömyysturva. https://ty-

omarkkinatori.fi/henkiloasiakkaat/tyottomyysturva/alle-25-vuotiaan-

tyottomyysturva 

https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/sijaishuollon-muodot/lastensuojelulaitokset
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/sijaishuollon-muodot/lastensuojelulaitokset
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/jalkihuolto#edellytykset
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/jalkihuolto#edellytykset
https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/sosku/yhteiskehittaminen
https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/sosku/yhteiskehittaminen
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/kvanti/kyselylomake/laatiminen/
https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/kvanti/kyselylomake/laatiminen/
https://www.lskl.fi/wp-content/uploads/2021/03/Lapsen-vuoksi-Lastensuojelun-laitoshoidon-vetovoimatekijat-ja-alalta-tyontavat-tekijat.pdf
https://www.lskl.fi/wp-content/uploads/2021/03/Lapsen-vuoksi-Lastensuojelun-laitoshoidon-vetovoimatekijat-ja-alalta-tyontavat-tekijat.pdf
https://www.lskl.fi/wp-content/uploads/2021/03/Lapsen-vuoksi-Lastensuojelun-laitoshoidon-vetovoimatekijat-ja-alalta-tyontavat-tekijat.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Tyo%CC%88paperi_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Tyo%CC%88paperi_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/132319/Tyo%CC%88paperi_2017_23_netti%20%282%29.pdf?sequence=1
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/100802/Toikko_Rantanen_Tutkimuksellinen_kehittamistoiminta.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/100802/Toikko_Rantanen_Tutkimuksellinen_kehittamistoiminta.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/100802/Toikko_Rantanen_Tutkimuksellinen_kehittamistoiminta.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.temtyollisyyskatsaus.fi/graph/tkat/tkat.aspx?lang=fi&top=2&ssid=200423105543178&sub=22
https://www.temtyollisyyskatsaus.fi/graph/tkat/tkat.aspx?lang=fi&top=2&ssid=200423105543178&sub=22
https://www.temtyollisyyskatsaus.fi/graph/tkat/tkat.aspx?lang=fi&top=2&ssid=200423105543178&sub=22
https://tyomarkkinatori.fi/henkiloasiakkaat/tyottomyysturva/alle-25-vuotiaan-tyottomyysturva
https://tyomarkkinatori.fi/henkiloasiakkaat/tyottomyysturva/alle-25-vuotiaan-tyottomyysturva
https://tyomarkkinatori.fi/henkiloasiakkaat/tyottomyysturva/alle-25-vuotiaan-tyottomyysturva


50 
 

 

Vilkas, A. (2019). Mielekkään elämän malli (GLM). https://www.goodlivesmo-

del.com/GLM_finnish.pdf  

Yliruka, L., Harrikari, T., Forsell, M., Kuoppala, T., Purhonen, E., Salmela, M. 

(2022). Lapsiperheiden ja lastensuojelun sosiaalityön organisoimi-

nen sekä lastensuojelulain mukaisen henkilömitoituksen toteutumi-

nen – Kuntakyselyjen tulokset.  [Työpaperi 44/2022]. Terveyden- ja 

hyvinvoinnin laitos. https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-343-928-3 

Yliruka, L., Kantaluoto, A., Heino, T., Laine, T., Hipp, T. (toim.) (2020). Itsenäis-

tymistä ja hyvinvointia tukeva jälkihuolto ja nuorten aikuisten sosi-

aalityön mallinnus. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Itsenäistymistä 

ja hyvinvointia tukeva jälkihuolto 

Wallin, O., (2022). Ammatillinen kasvu ja työhön sitoutuminen sosiaali- ja ter-

veyshuoltoalan työssä. Ammattikasvatuksen aikakauskirja. 

https://journal.fi/akakk/article/view/114445  

Liite 1. Palautekyselylomake 

  

https://www.goodlivesmodel.com/GLM_finnish.pdf
https://www.goodlivesmodel.com/GLM_finnish.pdf
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-343-928-3
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140573/TY%C3%962020_032_Itsen%C3%A4istymist%C3%A4%20ja%20hyvinvointia%20tukeva%20j%C3%A4lkihuolto%20ja%20nuorten%20aikuisten%20sosiaality%C3%B6n%20mallinnus_s.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140573/TY%C3%962020_032_Itsen%C3%A4istymist%C3%A4%20ja%20hyvinvointia%20tukeva%20j%C3%A4lkihuolto%20ja%20nuorten%20aikuisten%20sosiaality%C3%B6n%20mallinnus_s.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://journal.fi/akakk/article/view/114445


51 
 

 

Liite 1. Palautekyselylomake 

 
 

PALAUTEKYSELY 

Itsenäistymistyökalu - rikoksilla oireilevan lapsen muistilista ja 

ohjaajan opas 

 
Ohjeet: Vastaa alla oleviin kysymyksiin siitä, miten onnistuimme itsenäistymis-
työkalun luomisessa sekä miten helppokäyttöiseltä se vaikuttaa. Ympyröi sopiva 
vaihtoehto. Lopuksi kerro, miten voisimme muistilistaa kehittää ja puuttuuko mie-
lestäsi muistilistasta jotain oleellista? 
5 – Täysin samaa mieltä 

4 – Jonkin verran samaa mieltä 

3 – En osaa sanoa 

2 – Vähän samaa mieltä 

1 – En ollenkaan samaa mieltä 

 

Helppokäyttöisyys: 

Koetko, että itsenäistymistyökalua olisi helppo käyttää lapsen itsenäistymistyös-
kentelyn eri vaiheissa?  

5 4 3 2 1 

 
Sisältö: 

Onko itsenäistymistyökalussa mielestäsi kaikki oleellinen tieto esillä?   

5 4 3 2 1 

 
Oliko ohjeistukset selkeät? 

5 4 3 2 1 

 

Räätälöinti: 

Koetko, että rikoksilla oireilevan lapsen muistilista olisi helposti muokattavissa jo-
kaisen lapsen tarpeiden mukaiseksi?  

5 4 3 2 1 

 
Visuaalisuus: 

Onko itsenäistymistyökalu selkeä?  

5 4 3 2 1 

 
Onko itsenäistymistyökalu houkuttelevan näköinen? 

5 4 3 2 1 
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Mitä muuttaisit:   

Kerro lyhyesti, mitä itsenäistymistyökalussa muuttaisit? Mitä kaipaisit siihen li-
sää? 
 
 
 
 
 
 
Tuntuma: 

Mikä itsenäistymistyökalussa vaikuttaa miellyttävältä ja koetko, että itsenäisty-
mistyökalun käytöstä olisi konkreettista hyötyä, niin asiakaslähtöisen kuin tehok-
kaan työskentelyn näkökulmasta? 
 
 
 
 
 
 
 
Vapaa palaute: 

Risut ja ruusut: 
 


	1 JOHDANTO
	2 LASTENSUOJELUN SIJAISHUOLLOSTA ITSENÄISTYMISEEN
	2.1 Lastensuojelu
	2.2 Lastensuojelun sijaishuolto laitosympäristössä
	2.3 Jälkihuolto
	2.4 Lapsen itsenäistyminen

	3 NUORTEN RIKOLLISUUS JA SEN SEURAAMUKSET
	3.1 Nuorisorikollisuus
	3.2 Roadmanit on osa populaarikulttuuria
	3.3 Rikosseuraamuslaitos ja rikosseuraamusasiat
	3.4 Yhdyskuntaseuraamukset
	3.5 Yhdyskuntaseuraamusten muodot

	4 OPINNÄYTETYÖYHTEISTYÖSSÄ HUMANAN KALLIO OY
	4.1 Nuorisokoti Satama
	4.2 Yhteisönhoito ja osallisuuden merkitys yhteisönhoidossa
	4.3 GLM ja DKT
	4.4 Omaohjaajatyöskentely

	5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET
	6 KEHITTÄMISTYÖN PROSESSI
	6.1 Kehittämisessä käytetyt menetelmät
	6.2 Prosessin kuvaus
	6.3 Itsenäistymistyökalun suunnittelu ja toteutus
	6.5. Itsenäistymistyökalun arviointi

	7 POHDINTA
	7.1 Eettisyys ja luotettavuus
	7.2 Opinnäytetyön vaikuttavuus
	7.3 Ammatillinen kasvu

	8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOKEHITTÄMISAIHEET
	LÄHTEET
	Liite 1. Palautekyselylomake

